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– Organizacje polskie w Czeskim 
Cieszynie należą corocznie do bar-
dzo aktywnych. W tym roku cieszy 
mnie fakt, że po raz pierwszy prośby 
o dotację złożyło także gimnazjum, 
i od razu skutecznie – powiedział 
wiceburmistrz Stanisław Folwarcz-
ny zaraz po decyzji podjętej przez 
członków przedstawicielstwa gmi-
ny. – Martwi nas jednak bierność 
biura ZG PZKO, które ponownie 
zapomniało o terminie, na margi-
nesie – od wielu lat tym samym. A 
szkoda, ponieważ w tej konstelacji 
politycznej, gdy władze miasta są 
bardzo przychylne dla polskiej spo-
łeczności na terenie całego miasta, 
również ZG mógł uzyskać dotację. 
Przynajmniej na działalność Teatru 
Lalek „Bajka”. 

Miasto wesprze MK PZKO Cen-
trum, Osiedle i Mistrzowice łączną 
kwotą 58 tys. kc, która obejmuje 
także pomoc finansową w zorgani-
zowaniu koncertu Zbigniewa Wo-
deckiego. Następnym koncertem, 
który uzyskał przychylność władz 
miejskich oraz 15 tys. kc, jest ga-
la „Tacy Jesteśmy” organizowana 
przez Kongres Polaków. Stowarzy-
szenie „Ars Musica” uzyska w tym 
roku od miasta 25 tys. kc na popula-
ryzację śpiewu chóralnego. Oprócz 

Wystawy Książki Polskiej miasto 
wesprze w tym roku także wydanie 
części „Godek Śląskich“ Józefa On-
drusza w języku czeskim, łącznie 
kwotą 20 tys. kc. Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej otrzyma 10 tys. 
kc na projekt INDEPENDENT.PL, 
czyli spotkanie z polską kulturą.

Znajdą się pieniądze i na działa-
nia sportowe, w tym dla polskiego 
gimnazjum. – Jednym z naszych 
priorytetów jest większe wspieranie 
sportu, dlatego przyznaliśmy taką 
dotację dla szkolnego klubu sporto-
wego. Dostrzegamy dobre wyniki, 
które nasza młodzież osiąga w trak-
cie licznych zawodów i chcemy, że-
by tak było dalej. Takie sukcesy nie 
tylko przekonują naszą młodzież 
do podjęcia aktywności sportowej, 
ale są także elementem łączącym 
szkołę, powodem do dumy – twier-
dzi radny Marek Kufa. Koło PZKO 
Mistrzowice otrzyma 7 tys. koron 
na organizację dorocznego biegu na 
przełaj – Memoriału Wandy Delong. 
Szkolny Klub Sportowy Gimnazjum 
Polskiego uzyska 18 tys. kc, Gimna-
zjum z Polskim Językiem Nauczania 
– kwotę 14 tys. kc na projekt Prakty-
ka Ekologiczna w Słowińskim Par-
ku Narodowym. Szkolny Klub Spor-
towy „Olza” otrzyma 24 tys. koron.

Pogodnych Świąt Wielkanocnych oraz 
radości płynącej ze Zmartwychwstania 
i z na dziei, jaką daje budzące się wiosną 
każde nowe życie, życzy swoim Czytelni-
kom i Sympatykom  Redakcja »Głosu Ludu« 

SOBOTA – Bez opadów. Temperatu-
ra w nocy od 0 do 1 st., w dzień od 5 
do 7 st. C. NIEDZIELA – Częściowe 
zachmurzenie, opady topniejącego 
śniegu. Temperatura w nocy od 0 do 
-2 st., w dzień od 5 do 8 st. C. PONIE-
DZIAŁEK – Pochmurno z opadami 
śniegu. Temperatura w nocy od -2 
do -4 st. C., w dzień od 1 do 3 st. C.

PRAGA/SUCHA GÓRNA (dc) – Czeskie Mini-
sterstwo Środowiska Naturalnego przygotowało 
projekt  nowelizacji ustawy o odpadach. Ma on 
przynieść wyraźny wzrost opłat za składowanie 
odpadów na wysypiskach, które płacą gminy i 
inne podmioty. Opłata ta ma rosnąć z 700 
kc za tonę w 2009 r. do 1,5 tys. kc za tonę 
w 2013 r. Ponieważ opłatą objęte są odpa-
dy niesortowane, jej wzrost ma – według 
zamierzeń ministerstwa – motywować do szer-
szego ich sortowania. Równocześnie ma zostać 
podniesiona górna granica opłat za gospodaro-
wanie odpadami, wybieranych od mieszkańców 
przez gminy, z obecnych 500 na 750 kc rocznie 
od osoby (przy czym średnie koszty gospodaro-
wania  odpadami w gminach  już w 2006 r. wy-
nosiły 747 kc na mieszkańca).

Gminy, reprezentowane przez Stowarzy-
szenie Samorządów Lokalnych, nie zgadzają 

się z planowanymi zmianami, zarzucając mi-
nisterstwu brak koncepcji. – Projekt polega na 
nakazach i sankcjach, tymczasem my chcemy 
jasnej koncepcji, rozwiązania, które rzeczywi-
ście będzie motywowało gminy do sortowania 

odpadów, a podmioty prywatne do budowania 
fabryk zajmujących się ich przetwarzaniem 
– mówi Jan Lipner, wójt Suchej Górnej, na 
której terenie znajduje się wysypisko spółki 
„Depos”. Zdaniem wójta, „ekologiczne“ gospo-
darowanie odpadami wygląda w praktyce tak, 
że np. posortowane szkło wożą tiry do zakła-
dów znajdujących się na drugim końcu kraju, 
ponieważ w najbliższej okolicy ich nie ma, zaś 
butelki PET – transportowane są samolotami 

do Chin, które są ich największym odbiorcą. 
Nie zgadza się też ze zmianą polegającą na 

tym, że 80 proc. opłat za usuwanie odpadów, 
które wysypiska dotąd odprowadzały do budże-
tów gmin, na terenie których zostały wybudo-

wane, będą według nowych zasad otrzymy-
wały województwa, zaś gminom zostanie 
tylko 20 proc. – Chodzi o zmianę „reguł gry“ 
w momencie, gdy wysypiska są już eksplo-

atowane, o swoisty podstęp wobec gmin – uważa 
J. Lipner. 

Jednym z głównych mankamentów pań-
stwowej polityki gospodarowania odpadami 
jest również fakt, że ciężar likwidacji odpadów 
niesegregowanych, których największą część 
tworzą opakowania różnych wyrobów, spoczy-
wa na barkach gmin. Producent odpadów oraz 
konsument nie płacą tyle, by pokryło to koszty 
gmin związane z likwidacją odpadów. 

Brak koncepcji

GMINOM ZOSTANIE ODEBRANA WIĘKSZOŚĆ DOCHODÓW Z POSIADANIA WYSYPISK NA SWOIM TERENIE

MIASTO WSPIERA KULTURĘ I SPORT

Dla polskich 
organizacji
CZ. CIESZYN (ep) – Prawie 200 tys. koron zasili budżety polskich organizacji spo-

łecznych i sportowych w Czeskim Cieszynie. Ze wsparcia finansowego skorzystają 

także szkoły z polskim językiem nauczania.
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»Alaudae« w finale
OSTRAWA (mro) – Sukcesem za-
kończył się występ zespołu wokal-
nego karwińskiej filii Polskiego 
Gimnazjum w Cz. Cieszynie „Alau-
dae” (pod dyrekcją Leszka Kaliny) 
w ostrawskich eliminacjach do kon-
kursu „Gymnasia Cantant 2008”. 
– Zespół doskonale poradził sobie z 
interpretacją wykonywanych przez 
siebie utworów i jako jedyny w ka-
tegorii wolnej zakwalifikował się 
do narodowego finału konkursu 
„Gymnasia Cantant 2008”, który 
odbędzie się 24-26 kwietnia w Brnie 
– powiedział „GL” szef organizacyj-
ny konkursu, Jindřich Svoboda.  

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

Cud  Zmartwychwstania Pańskiego niebawem stanie 
się rzeczywistością.

Wielu z nas pożegnało wspaniałych, wartościowych ludzi. 
Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim naszym 
klientom, którzy obdarzyli nas zaufaniem i dali możli-
wość urzeczywistnienia naszych inspiracji w krainę ka-
mienia – materiału, który przeniesie świadectwo życia 
naszych bliskich na wiele pokoleń.
Życzymy wszystkim wiele radości czerpanych ze Zmar-
twychwstania Zbawiciela oraz prawdziwie rodzinnego 
ciepła w świą teczny czas. Bogusława i Sławomir Witalis

Kamieniarstwo »WRZOS«

GL
-1

88

Niech czas wielkanocny utrzyma nasze marzenia w 
mocy, by wszystkie życzenia okazały się do speł-

nienia i nie zabrakło nam wzajemnej życzliwości, aby-
śmy przez życie kroczyli w ludzkiej godności i niech 
symbol Boskiego odrodzenia będzie i dla nas celem do 
spełnienia. 
Wesołych Świąt czytelnikom »Głosu Ludu« życzy 

Kongres Polaków w RC

Wielkanoc na nartach
BESKIDY (sch) – Opady śniegu zapo-
wiadane przez synoptyków zwłasz-
cza na Poniedziałek Wielkanocny po-
zwolą amatorom białego szaleństwa 
spędzić najbliższe dni na nartach 
lub desce. Szusowanie po stokach 
w Wielkanoc nie jest zresztą niczym 
nietypowym, gdy święta te wypadają 
raptem w dwa dni po nadejściu wio-
sny kalendarzowej. 

Nic więc dziwnego, że sporego 
napływu narciarzy spodziewa się w 
najbliższe dni mostecki ośrodek nar-
ciarski. – Osoby zainteresowane wio-
senną jazdą na nartach mogą ponadto 
skorzystać z tańszych o jedną czwartą 
karnetów – informują jego gospoda-
rze. W Święta Wielkanocne czynne 
będą również ośrodki „Bílá” i „Mezi-
vodí”. Pierwszy z nich na okres świąt 
przygotował specjalną promocję dla 
młodzieży do lat 18, która będzie mo-
gła zakupić karnety po „dziecięcej” 
cenie. Ponadto w obydwu ośrodkach 
obowiązują obniżone wiosenne ceny.
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� Tłumy wiernych uczestniczyły 
w piątkowe popołudnie, 14 marca, 
w Drodze Krzyżowej, której trasa 
po raz pierwszy od czasów II woj-
ny światowej prowadziła przez 
graniczną Olzę. „Doczekaliśmy 
chwili, która wydawała się tak 
mało prawdopodobna” – powie-
dzieli reporterowi „Głosu Ziemi 
Cieszyńskiej” Polacy mieszkający 
w Jabłonkowie.
� Nie wiadomo, co będzie z plana-
mi budowy kompleksu narciarskie-
go na Kotarzu. Wójt Brennej Iwona 
Szarek zapowiada, iż na kwietnio-
wej sesji wystąpi do Rady Gminy 
z wnioskiem o uchylenie uchwały 
zezwalającej na zmianę miejscowe-
go planu zagospodarowania prze-
strzennego, w związku z zamie-
rzoną budową infrastruktury nar-
ciarskiej na Kotarzu i w okolicach 
tej góry. Zdaniem pani wójt, doku-
mentacja, jaką przedstawia grupa 
inicjatywna forsująca tę inwesty-
cję, jest niekompletna i przygoto-
wana bez zgłębienia wszystkich za-
gadnień związanych z budową tras 
i ośrodków narciarskich.
� Od kilku lat nasilają się kontro-
wersje wokół tradycyjnego „po-
chodu z Judoszem”, urządzanego 
w Skoczowie corocznie w Wielki 
Piątek. Nie brak osób, które w tym 
obrzędzie widzą źródło zakłócania 
czasu refleksji wielkanocnej i coś, 
co nie licuje z powagą obchodów 
paschalnych. Z kolei zwolennicy 
tradycji podkreślają, iż w gruncie 
rzeczy to niewinny zwyczaj, znany 
od setek lat, umacniający tożsa-
mość lokalnej społeczności. Prze-
ciwnicy „Judosza” zyskali jednak 
ostatnio wpływowych stronników, 
ich stanowisko poparli bowiem 
proboszczowie katolickich parafii 
w Skoczowie.
� Z mostów granicznych w cen-
trum Cieszyna zniknęły w ub. pią-
tek zielone budki pograniczników. 
Wojewódzki Zarząd Przejść Gra-
nicznych przekazał je nieodpłat-
nie miastu. Teraz przydadzą się 
jako pomieszczenia administracyj-
no-socjalne na parkingach i targo-
wiskach.
� Do groźnie wyglądającego wy-
padku doszło 17 marca, około 
godz. 22.00, na krajowej drodze 
nr 1 w Gumnach. Jadąca w stronę 
Cieszyna czeska cysterna, wiozą-
ca 25 tys. litrów ciekłego asfaltu, w 
pewnym momencie zaczęła zjeż-
dżać w lewo, wpadła na barierki 
energochłonne i wywróciła się. Na 
szczęście wypadek nie pociągnął 
za sobą tragicznych następstw 
– nikt nie wjechał w ciemnościach 
na wywrócony wehikuł, cysterna 
nie rozszczelniła się, a kierowca 
doznał jedynie niegroźnych obra-
żeń. Usuwanie skutków wypadku 
trwało do południa następnego 
dnia. Jego przyczyny bada policja.
� Coraz więcej szkół w powiecie 
cieszyńskim boryka się z brakiem 
pielęgniarek – zjawisko to najbar-
dziej odczuwalne jest w gminie 
Strumień. Szkolne pielęgniarki 
znaleźć coraz trudniej, bowiem 
zajęcie to jest nisko opłacane i 
wiąże się z licznymi obowiązkami. 
Gdy pielęgniarka obsługuje kilka 
mniejszych placówek, musi na 
dodatek dojeżdżać do nich na wła-
sny koszt. W szkołach, w których 
nie ma pielęgniarek, nie tylko nie 
ma kto udzielić uczniom pomocy 
w razie nagłych zachorowań, ale 
też występują kłopoty z organizo-
waniem badań profilaktycznych 
i szczepień ochronnych – pisze 
wczorajszy „Głos Ziemi Cieszyń-
skiej”. Opr. (kor)

Patriotyzm nowej generacji
8 mln widzów oglądało w poniedziałkowy wieczór orę-
dzie prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego. Imponująca 
liczba. Następnego dnia opina publiczna zjadła pre-
zydenta żywcem, uznając orędzie za kompromitację i 
ośmieszenie prezydenckiego urzędu. W skrócie ujmu-
jąc, Lech Kaczyński przedstawił zastrzeżenia (łagodnie 
powiedziane) co do ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego. 
Wystąpienie bardziej jednak skojarzyło się ludziom z 
klipem reklamowym. Oj, było na co popatrzeć! Pojawi-
ło się i patriotyczne tło muzyczne z filmu „Polskie drogi”, które przygry-
wało prezydentowi, gdy relacjonował, jak to heroicznie walczył o naro-
dowy interes na brukselskich salonach. A w tle można było ujrzeć nawet 
obrazki – okrojona Polska bez Śląska, Mazur i Pomorza Zachodniego, 
Angela Merkel knująca z Eriką Steinbach oraz śluby homoseksualne. 
Strach się bać...

Co ciekawe, nie tylko Traktat Lizboński stał się bohaterem dyskusji 
w następnych dniach. Z wielkim „zniesmaczeniem” Polacy ocenili tanie 
patriotyczne chwyty stosowane przez głowę państwa. A i mnie naszła 
taka poboczna refleksja. Czytałam gdzieś wypowiedź znakomitego pol-
skiego historyka Janusza Tazbira, który twierdził, że mniej więcej od 
połowy ubiegłego wieku zmienia się charakter narodowy Polaków. Są 
bardziej skłonni do kompromisu, a i typ bohatera narodowego się zmie-
nia. Już nie jest nieudacznikiem, który leży na zmierzwionym barłogu i 
otrzymuje buławę hetmańską, gdy nie ma zębów i ledwo dyszy. Nowym 
pokoleniom taki heroizm już nie imponuje. Śmierć w nurtach Elstery, by 
pozostać we wdzięcznej pamięci narodu, nie robi już takiego wrażenia 
jak kiedyś, gdy walczyło się o byt państwa polskiego. I pewnie popular-
ność Jan Pawła II czy Lecha Wałęsy bierze się częściowo stąd, że to ludzie 
wielkich, historycznych przełomów. Właśnie o tym pomyślałam po obej-
rzeniu orędzia prezydenta do narodu. Kompromis nie jest przecież jego 
ulubionym słowem. Lech Kaczyński mówił o polityce zjednoczonej Euro-
py, podczas gdy orędzie z pojawiającymi się w tle kadrami kojarzyło się z 
martyrologią narodu polskiego w czasie II wojny światowej. Zestawienie 
nie jest tu na miejscu, a ten patriotyzm jakiś wypaczony. 

przyczko@glosludu.cz

Nietypowy dyngus…
Na pięć dni przed prawdziwym dyngusem o kąpiel auta w zimnych wodach Olzy 

postarał się nieznany kierowca, który wyciągnął kluczyki ze stacyjki, otworzył drzwi 

auta i włączył pierwszy bieg. Na nim auto najprawdopodobniej zjechało aż do rzeki 

w Karwinie Darkowie przy ulicy 17 listopada. Mazda Xedos 6 została wyciągnięta 

przez strażaków województwa morawsko-śląskiego. Na pytanie, dlaczego znalazła 

się w rzece, odpowie Policja RC, która w tej sprawie już prowadzi śledztwo.  (mro)

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.
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Kto pierwszy na Księżycu?
Jak wynika z ankiety przeprowa-
dzonej w Wielkiej Brytanii, co trzeci 
uczeń szkoły podstawowej myśli, że 
Winston Churchill był pierwszym 
człowiekiem, który stąpał po Księ-
życu – informuje na stronie inter-
netowej „Daily Telegraph”. Dzieci w 
wieku 4 – 10 lat nie potrafiły odróż-
nić Winstona Churchilla od Neila 
Armstronga. Niewiedza młodych 
Brytyjczyków jest dość zaskakująca. 
W ubiegłym miesiącu podobne ba-
danie przeprowadzono wśród nasto-
latków. Z ich odpowiedzi wynikało, 
że Winston Churchill jest postacią 
fikcyjną. Co ciekawe, w 2002 roku, 
w badaniu opinii publicznej prze-
prowadzonym przez BBC ankieto-
wani wybrali Winstona Churchilla 
najwybitniejszym Brytyjczykiem. 

Były premier otrzymał wtedy więcej 
głosów niż William Szekspir, John 
Lennon i królowa Elżbieta I.

Zahipnotyzował kasjerkę 
We Włoszech rozesłano list gończy 
za mężczyzną, który zahipnotyzo-
wał kasjerkę w supermarkecie i 
wy szedł z pieniędzmi, które mu wy-
dała. Zdarzenie, opisane przez Ansę, 
miało miejsce w okolicach miasta 
Ancona. Scenę zarejestrowały kame-
ry telewizji przemysłowej w sklepie. 
Widać na nich elegancko ubranego 
mężczyznę, w marynarce i krawa-
cie, który podszedł do kasy i poprosił 
kasjerkę, by rozmieniła mu banknot 
100 euro. I właśnie wtedy, gdy ko-
bieta szykowała dla niego drobne, 
została zahipnotyzowana za pomocą 
odpowiednio wypowiada nych słów. 
Kasjerka wydała mężczyźnie 800 

euro. On zaś wyszedł spokojnie z 
supermarketu. Kasjerka twierdzi, że 
nic nie pamięta.

Biskup pucybutem 
Biskup Birmingham w Wielkim Ty-
godniu wcielił się w rolę pucybuta. 
Duchowny powiedział, że gest ten 
ma pokazać wiernym, iż misją czło-
wieka jest służenie innym – podaje 
BBC. Biskup schyla się na kolanach 
do stóp przechodniów w Wielki 
Czwartek, aby wypucować buty 
przypadkowych ludzi – pracowni-
ków biurowych bądź sprzedawców 
z pobliskich sklepów. Aby służyć 
ludziom, objeżdża miasta w Wiel-
kiej Brytanii. Nietypowa usługa, 
jaką świadczy duchowny, jest upa-
miętnieniem Ostatniej Wieczerzy, 
kiedy to Jezus obmył stopy dwuna-
stu apostołom nim zaczęła się jego 

droga krzyżowa zakończona śmier-
cią na wzgórzu, którą chrześcijanie 
wspominają w Wielki Piątek.

Zegarek z Titanica
Srebrny kieszonkowy zegarek zna-
leziony przy zamarzniętym ciele 
o fiary spoczywającego na dnie mo-
rza Titanica został wystawiony na 
aukcję na eBay – donosi timesonli-
ne.co.uk. Zegarek został odnalezio-
ny przy ciele Thomasa Mullina w 12 
dni po zatonięciu słynnego liniow-
ca, który 14 kwietnia 1912 roku 
uderzył w górę lodową. Właściciel 
ze garka był kelnerem w przedziale 
z miejscami trzeciej klasy. Zegarek 
nie ma obu wskazówek i jest znisz-
czony. Posiada jednak certyfikat au-
tentyczności i ubezpieczenie oraz 
dokumenty opisujące z detalami 
życie pana Mulina. 

JABŁONKÓW (kor) – Po blisko 
dziesięciu latach władze miasta po-
stanowiły zakończyć współpracę z 
trzyniecką spółką „Nehlsen”, która 

zajmowała się likwidacją odpadów 
także w Jabłonkowie. Jak poinformo-
wał nas wiceburmistrz Stanisław Ja-
kus, „Nehlsen” będzie odwozić śmie-
ci tylko do końca sierpnia. Z dniem 
1 września przejmą to zadanie od 
trzyńczan jabłonkowskie Służby 
Techniczne, spółka akcyjna, której 
jedynym udziałowcem jest miasto.

– Tej zmiany mieszkańcy miasta 
w ogóle nie odczują, ceny bowiem 
się nie zmienią – zapewnia wicebur-
mistrz. – A miasto zaoszczędzi, bo 
dotychczas musiało „Nehlsenowi” 
za likwidację odpadów dopłacać. 
Teraz te środki zostaną w Jabłonko-
wie. A Służby Techniczne będą się 
mogły dalej rozwijać.

Odpady własnym sumptem

REGION (mro) – W lutym stopa bezrobocia w regionie 
obniżyła się w stosunku do stycznia br. o 0,3 proc., osią-
gając poziom 9,3 proc., natomiast w porównaniu z lutym 
ub. roku spadła aż o 3,3 proc. Pracownice ostrawskiego 
Urzędu Pracy – Svatava Bad'urová i Dagmar Habiňáková 
– zajmujące się analizą rynku pracy, uważają, że fakt ten 
należy przypisać silnemu popytowi na pracę, stosunkowo 
ciepłej zimie oraz zaostrzeniu od nowego roku ustawy o 
zatrudnieniu i dalszych związanych z nią przepisów. – W 
tych nowych warunkach poszukujący pracy, pozostający 
dotychczas w ewidencji urzędów pracy, zmuszeni są do 
rozwijania własnej inicjatywy – twierdzą.  Nie bez zna-
czenia jest także karne skreślanie tych bezrobotnych, 
którzy naruszyli postanowienia ustawy o zatrudnieniu. 
W lutym w ten sposób wykreślono 1471 osób.

W lutym w urzędach pracy w regionie zarejestrowa-
no 64 367 osób, czyli o 1676 mniej niż w styczniu. – Był 
to najniższy poziom bezrobocia od sierpnia 1998 roku 
– przypominają specjaliści od zatrudnienia. W lutym 
bezrobocie najdynamiczniej obniżało się w powiatach 
Karwina, Ostrawa i Frydek-Mistek.

Fachowcy od zatrudnienia wskazują również, że w 
historii wojewódzkiego rynku pracy po raz pierwszy 
odnotowuje się tak wysoki popyt na siłę roboczą. W lu-
tym zgłoszono 12 026 wolnych miejsc pracy. Na jedno 
wolne miejsce przypadało średnio 5 zainteresowanych. 
Najmniej ofert było w powiecie Bruntal (12 na jedno 
miejsce), powiecie Karwina (10-11). Najszybciej można 
było zatrudnić się w Nowym Jiczynie, gdzie było tylko 
trzech kandydatów na jedno wolne miejsce pracy.

W powiecie karwińskim oferty pracy czekają na 
kierowców TIR-ów i naczep, górników, monterów, spa-
waczy, murarzy, ślusarzy, elektryków, stolarzy, mecha-
ników. W powiecie frydecko-misteckim są oferty pracy 
dla robotników niewykwalifikowanych, murarzy, listo-
noszy, sortowaczy, kierowcy TIR-ów i naczep, górni-
ków, ślusarzy, stolarzy, metalowców. Na poszukujących 
pracy z wykształceniem wyższym czeka zatrudnienie 
w zawodzie – lekarza oraz kierownika zakładu prze-
mysłowego (Karwina), a także projektanta, konstrukto-
ra maszyn, inżyniera maszynowego, pracownika kadr 
oraz lekarza (Frydek-Mistek).

Historyczny rekord ofert pracy

OSTRAWA (mro) – Największe tego 
typu przedsięwzięcie w Europie – Mię-
dzynarodowe Targi Nieruchomości w 
Cannes – potwierdziły systematyczny 
wzrost zainteresowania inwestorów 
Ostrawą i całym regionem moraw-
sko-śląskim – powiedział prezydent 
Ostrawy Petr Kajnar o udziale mia-
sta w zakończonej tydzień temu 
imprezie. Lokomotywami regionu 
nazwał przedsięwzięcia „Hyundai 
Motor Company”, rozbudowę strefy 
przemysłowej w Mosznowie, projek-
ty zagospodarowania nieużytków w 
centrum Ostrawy, jak np. „Karoliny” 
czy terenów w Gruszowie.

W XIX edycji targów w Pałacu Fe-
stiwalowym wzięło udział 30 tys. wy-
stawców z 85 krajów świata. Z samej 
RC przyjechało ponad 90 spółek. 

Sprostowanie
W czwartkowym nr. „GL” doszło 
przez pomyłkę do zamiany nazwi-
ska autorki przyczynku w rubryce 
Hyde Park pn. „Kiedy to się zmie-
ni?”. Jego autorką jest Krystyna Si-
kora, a nie – jak błędnie podaliśmy 
– Krystyna Mrózek. Gorąco prze-
praszamy!  Redakcja

Region w CannesUwaga, radar
JABŁONKÓW (kor) – Kierowcy po-
ruszający się po ulicach Jabłonko-
wa powinni od 1 kwietnia bardziej 
uważać. Straż Miejska bowiem wy-
pożyczyła radary. Tymi będzie mie-
rzyć prędkość poruszających się po 
mieście samochodów nie tylko na 
głównej drodze E11, ale także na 
bocznych drogach.

– To właśnie na nich, zwłaszcza 
na tych z odnowioną nawierzchnią, 
młodzi kierowcy urządzają czasami 
istne wyścigi. Radary powinny nam 
pomóc zlikwidować to szkodliwe 
zjawisko – mówi wiceburmistrz 
Stanisław Jakus. Dodał, że władze 
miasta zamierzają w przyszłości za-
kupić dla strażników miejskich no-
we radary. Sprawą ma się zająć szef 
Straży, Paweł Kufa.
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CZ. CIESZYN (ep) – Na kolejnym 
spotkaniu w Klubie Propozycji  MK 
PZKO Czeski Cieszyn Centrum go-
ścił Jerzy Wałga. Rusznikarz z Cie-
szyna wykonuje charakterystyczną 
dla Śląska Cieszyńskiego broń pal-
ną nazywaną cieszynką. Tradycje 
wyrabiania tej broni sięgają XVI 
wieku.

W czasie ciekawego wykładu 
opisał historię cieszyńskiego rusz-
nikarstwa oraz budowę i sposób 
wykonania cieszynki. Jest to broń 
palna przeznaczona do polowań 
na ptactwo siedzące (dlatego nazy-
wana tez ptaszniczką), nieużywana 
nigdy do celów militarnych. Zwraca 
uwagę jej wykonanie – oko cieszą 
bardzo piękne zdobienia kością sło-
niową, masą perłową, mosiądzem 
lub srebrem. – Cieszynki od samego 
początku do końca XVIII w. wykony-
wane były w tym samym stylu – mó-
wił Jerzy Wałga. – Elementy, które 
wyróżniają cieszynkę, to kształt sar-
niej nóżki, zamek kołowy ze spręży-
ną zewnętrzną i motyw w stylu cie-
szyńskim. Zdobienia przedstawiają 
sceny myśliwskie, mitologiczne, 
ornamenty roślinne – z uwzględ-
nieniem kwiatu cieszynianki, który 
rośnie tylko w naszym regionie. 

Dawniej taką broń wykonywało 

kilku rzemieślników o różnym fachu, 
a rusznikarz składał cieszynkę z po-
szczególnych elementów. Jerzy Wał-
ga wykonuje cieszynki sam, a praca 
nad jedną zajmuje mu około trzech 
miesięcy. Zajmuje się tym od 40 lat 
i do tej pory wykonał 35 sztuk tej 
cieszyńskiej broni. Zrobione przez 
niego cieszynki znajdują się obecnie 
w zbiorach muzealnych oraz prywat-
nych w kraju i za granicą. 

Spotkaniu w Klubie Propozycji 
towarzyszyła dyskusja na temat 
wypierania tradycyjnego rzemio-
sła i pracy ręcznej przez produk-
cję masową. Na spotkaniu gościł 
również Józef Broda, muzyk i 
budowniczy instrumentów ludo-
wych. Na zakończenie zaśpiewał 
kilka tradycyjnych pieśni i zagrał, 
m.in. na okarynie, na piszczałce i 
na liściu.

U Hadama z drugi izby – tak posta-

nowiono nazwać blok wspomnieniowy 

poświęcony postaci Władysława 

Młynka. Zarząd Główny PZKO zaprasza 

na niego do Teatru Cieszyńskiego 4 

kwietnia br. 

„Ale tyn czas płynie“ wielu osobom 
przejdzie przez myśl na wiadomość 
o tym, że w grudniu upłynęło już 
dziesięć lat od nagłej śmierci Wła-
dysława Młynka. Dokładnie w so-
botę 6 grudnia 1997 rzesze rodaków 
w kościele ewangelickim w Nawsiu 
pożegnały go na zawsze. 

Jednak stwierdzenie „na zawsze” 
nie do końca jest prawdziwe. „Non 
omnis moriar” Horacego nabiera 
znaczenia w przypadku tak wiel-
kiego człowieka, jakim bezsprzecz-
nie był Władysław Młynek. Jego 
dokonania towarzyszą nam w życiu 
codziennym, spoty-
kamy je na każdym 
kroku. Dla naszego 
społeczeństwa W. 
Młynek jest ciągle 
żywy. 

Trudno określić 
go jednym słowem 
– poeta, prezes ZG 
PZKO, nauczyciel, 
autor sztuk scenicz-
nych, słuchowisk 
radiowych, pieśni 
dla dzieci i młodzie-
ży, działacz spo-
łeczny, założyciel 
chórów szkolnych 
oraz regionalnych 
zespołów śpiewa-
czo - t anecznych , 
działacz Sekcji 
Folkloryst ycznej 
przy ZG PZKO, kie-
rownik artystyczny 
zespołu Gorol i Go-
rolskigo Święta, wi-
ceprezes ZG PZKO 
ds. kultury. Wymie-
niać można by jesz-
cze długo. – Na dyć 

to je wiyncyj jak na jedyn żywot, 
dyć tym życiorysym obdarować 
by szło aj trzóch ludzi – pomyślał-
by niejeden, dla którego wielkim 
poświęceniem jest pojawienie sie 
raz w roku na balu w Domu PZKO. 
A jednak W. Młynek wystąpił we 
wszystkich tych rolach w trakcie 
swojego niespełna siedemdziesię-
cioletniego życia i wszystkie te role 
zyskały odbicie w jego twórczości 
literackiej.

Urodził się 6 czerwca 1930 roku 
w Gródku. Był najstarszym dziec-
kiem Jana Młynka i Anny z Rabi-
nów. Z wykształcenia a zwłaszcza 
powołania był pedagogiem, na-
uczycielem społecznikiem, jakich 
w tamtych czasach nie brakowało. 
Przywiązanie do ziemi rodzinnej 
oraz zamiłowanie do śpiewu, teatru 
i języka wszczepiał swoim pod-
opiecznym w szkołach rozsianych 

po Zaolziu – w Trzyńcu Kanadzie, 
Gnojniku, Ligotce Kameralnej, Mili-
kowie, Bukowcu oraz Kamienitem. 
Daniel Kadłubiec we wstępie do 
jego zbioru poezji pt. „Droga przed 
siebie” trafnie opisuje: ... kończy stu-
dia i rozpoczyna życie, jak się dzisiaj 
okazuje, znaczące w skutkach. Tam, 
gdzie się pojawia, zawsze zaczyna 
się coś dziać. W rodzinnym Gród-
ku zakłada jeszcze w 1946 r. tercet, 
dla którego pisze i komponuje, tutaj 
bierze także udział w amatorskim 
ruchu teatralnym, staje razem z 
rówieśnikami na scenie miejscowej 
karczmy, by siać polskie słowo.

Szkoła na Kamienitem, a zwłasz-
cza jego mieszkańcy zainspirowali 
powstanie „Śpiewających zbócz”. 
Kamienite powraca również w wier-
szu „Ścieżka zapomnienia”, gdzie w 
niesamowity sposób opisuje zawód 
nauczyciela. 

Potem kiedyś
przyszli do mnie
ludzie
i powiedzieli

witajcie 
nasz chleb jest waszym chlebem
nasze dzieci są waszymi dziećmi

(...)

Jadałem z nimi spleśniały chleb
zmarznięte ziemniaki
a  nasza pieśń
była powrotem uśmiechu

Rzeczywiście, gdziekolwiek W. Mły-
nek się pojawiał, zaczynało się coś 
dziać. Jego kolejną pasją była muzy-
ka. Niejeden chór szkolny i PZKO-
-wski został przez niego założony 
czy też prowadzony. Wymieńmy 
chociażby trzynieckie Czantoryjki, 
Goroliczka z Milikowa. Dyrygował 
chórom z Gródku, Gnojnika, Żuko-
wa Górnego, Ligotki Kameralnej, 
Oldrzychowic, Śmiłowic. Wspania-
łą przystanią był męski chór Gorol, 
gdzie jako „Hadam z drugi izby” w 
latach siedemdziesiątych dołączył 
do Macieja i Jury spod Grónia.

Nie sposób opisać w tak krót-
kim wspomnieniu wszystkich jego 
dokonań. Jego literacką spuści-
znę stanowią teksty dramatyczne, 
utwory sceniczne dla dzieci, pio-
senki, a szczególnie poezja. Towa-
rzyszą nam w dniu codziennym je-
go wiersze „użytkowe”, stworzone 
na potrzeby konkretnych sytuacji 
życiowych. Po nie właśnie sięgamy 
przy narodzinach, uroczystościach 
rodzinnych, ślubach. Ileż to małych 
drużek w stroju ludowym wypowia-
dało: 

Po co przychodzisz, 
panie młody,

hen, z dalekiego ziemi końca?
Szukasz bogactwa czy urody,
a może chleba, może słońca?

Jego wiersze żegnały też ludzi na 
ostatniej drodze. Do dnia dzisiej-
szego można nad grobem usłyszeć 
jakże piękne i wzruszające:

Grónie mnie wykolybały,
Olza myła głowę,
Mama śpiywać nauczyła 
Naszą śląską mowę.

Ta część twórczości charakteryzuje 
się wspaniałym językiem. Językiem, 
który dziś trudno usłyszeć, który 
trudno w codziennym życiu spo-
tkać. Proszono mnie, bym tę pracę 
napisała gwarą. Nie potrafię, nie 
mam bowiem w swoim słowniku, 
choć żałuję niesamowicie, owych 
„szyndziołków”, „szynkwasów” czy 
też „porwószczoków”. Nie umiem, 
tak jak W. Młynek, „wycwanckać 
dzióneczek” albo kazać „gorolisko-
wi przimiadźgać z gospody”. Tym 
ważniejsza jest jego twórczość gwa-
rowa, gdyż zachowuje język, który 

chociaż zrozumiały, zniknął w ta-
kiej postaci z naszego codziennego 
życia, niestety chyba bezpowrotnie.  

Z drugiej strony mniej znana po-
wszechnie, przykryta dokonaniami 
na płaszczyźnie folklorystycznej, 
jest jego twórczość pisana językiem 
literackim. Jej warto się też przyj-
rzeć, warto i trzeba ją przypomnieć, 
bo czytana wielokrotnie za każdym 
razem odkrywa przed sobą coś no-
wego. Można zobaczyć w niej praw-
dziwego człowieka, z jego emocja-
mi. Na uwagę zasługują zwłaszcza 
wiersze o miłości.

Kochana
myśl moja
pełna jest słońca
i tęczy 
a jednak
palce me płaczą 
przy dotknięciu
twej piersi.

Poeta też pozwala spojrzeć na siebie 
w momentach skrywanych najczę-
ściej przed innymi, przeżywanych 
w cichości i samotności. Zaglądaj-
my czasami i w te uchylane przez 
niego drzwi, bo można w nich doj-
rzeć coś bardzo ważnego.

Nic z tego
co zasialiśmy
nie rośnie wiecznie
i żadne słowo nie ma
wieczystego echa
w powietrzu tylko zostaje
kawałek ciepła
po tym
kiedy się człowiek uśmiecha

HALINA SIKORA
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Władysław Młynek – Hadam z drugi izby przy studni na 

posesji Władysława Niedoby – Jury spod Grónia.

U Hadama z drugi izby

NAGRODA PELIKÁNA DLA ADAMA MICHNIKA

W uznaniu zasług 
dla wolnej myśli
OŁOMUNIEC (opr. mro) – Adam Michnik, polski intelektualista europej-
skiego formatu, odebrał we wtorek w Ołomuńcu nagrodę „Pelikán 2007” 
przyznaną mu przez redakcję czasopisma „Listy za politickou kulturu a 
občanský dialog”. Uroczystość odbywała się w Centrum Regionalnym 
„Centaurus” i została objęta patronatem przez konsula generalnego RP w 
Ostrawie, Jerzego Kronholda.  Adam Michnik jest drugim po Tadeuszu 
Mazowieckim Polakiem, któremu wręczono to zaszczytne wyróżnienie 
przyznawane od roku 2004.

– Rzeczywiście mam z niej radość, jak małe dziecko – przyznał A. Mich-
nik zgromadzonym, a wśród nich licznej rzeszy czeskich i polskich studen-
tów, z których niejeden przyszedł także po autograf redaktora naczelnego 
„Gazety Wyborczej”. Dodał, że statuetkę Pelikana (jej twórcą jest Pavel He-
rynek) postawi na swoim biurku.

Wspomniał też przy okazji swoje paryskie spotkanie z Jiřim Pelikánem 
w 1976 roku. – Znałem go z nazwiska z prasy polskiej – opowiadał. – Miał 
to być człowiek zły, sługus amerykańskiego imperializmu, ale brwi miał jak 
Breżniew, co wzbudzało istotne podejrzenia... Wygłosiłem wtedy uwagi na 
temat ewolucji komunizmu – o tym, czy jest to w ogóle możliwe, a to w 
nawiązaniu do Praskiej Wiosny. Kiedy do mnie podszedł Pelikán i zaczęli-
śmy rozmowę, zrozumiałem, że pochodzimy z tej samej małpy – wspominał 
Michnik, dodając, że Pelikána szanował za jego zdolność rozpoznania róż-
nych pułapek demokracji.

 – Adam Michnik bardziej niż ktokolwiek inny jest zasłużony dla dialogu 
obywatelskiego i propagowania kultury politycznej. Był czołowym działa-
czem demokratycznym w Polsce i Europie Wschodniej. Nagroda należy mu 
się także za działalność w ostatnich latach – powiedział dla czeskich me-
diów, wtórując organizatorowi akcji Václavovi Burianovi,  jeden z wydaw-
ców „Listów”, Tomáš Tichák. 

O przyznaniu nagrody Michnikowi zdecydowała komisja, w skład któ-
rej m.in. wchodzą ks. Karel Skalický i ks. Jan Šimša, paryski dziennikarz 
czeskiego pochodzenia Antonín J. Liehm i praski historyk Jiří Vančura. 

Jak powiedział „GL” uczestniczący w spotkaniu Roman Baron, w rozmo-
wie z byłymi dysydentami i kolegami – m.in. z Jiřim Dientsbierem – Mich-
nik krótko nawiązał do czasów, w których był więziony, a także mówił o 
ostatnich wyborach w Polsce i tym, że rozstrzygnęły one o sposobie oglądu 
społeczeństwa polskiego, bowiem wybierało ono między czarno-białą wi-
zją a spojrzeniem pluralistycznym. W tym aspekcie przypomniał zawiłe 
losy Františka Kriegela urodzonego w polskim Stanisławowie, który jako 
jedyny nie podpisał dokumentów kończących Praską Wiosnę.  

Oprócz trofeum przypadł A. Michnikowi zaszczyt wybrania młodego 
naukowca, dziennikarza czy artystę, który przyjedzie na miesiąc do RC na 
zaproszenie „ Listów”.

CIESZYŃSKI RUSZNIKARZ BYŁ GOŚCIEM KLUBU PROPOZYCJI

Jak powstaje cieszynka
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O cieszyńskiej broni palnej opowiedział w Klubie Propozycji rusznikarz Jerzy Wał-

ga. 

WŁADYSŁAW MŁYNEK – NIEPRZECIĘTNA POSTAĆ NASZEJ KULTURY



Kościół kontrastuje z otocze-
niem, które tworzą kino, ba-
ry, restauracje, salony gry. 

Biorąc ten fakt pod uwagę, trudno 
się dziwić, że już trzy tygodnie po 
poświęceniu obrali go sobie za cel 
wandale, obrzucając fasadę błotem 
aż do wysokości dziesięciu metrów. 
– Powstałe szkody oszacowane zo-
stały na ok. 40 tys. koron, lecz błoto 
na szczęście łatwo dało się usunąć. 
Gorzej byłoby z graffiti – mówi pro-
boszcz, ks. Vítězslav Řehulka, gdy 
w Niedzielę Palmową spotykamy 
się po rannej mszy w podziemiu ko-
ścioła, służącym jako ośrodek dusz-
pasterski. Tworzy go sala z niedo-
kończoną jeszcze sceną, gustowny-
mi stolikami i barem, w którym po 
mszy można kupić kawę czy herba-
tę i małą przekąskę. W salce obok, 
ministranci czekający na początek 
kolejnej mszy, grają w ping–ponga, 
pozostałe pomieszczenia klubowe 
nie są jeszcze zagospodarowane.
Kościół został wybudowany kosz-
tem 55 mln koron. Jak mówi rzecz-
nik prasowy diecezji, Pavel Siuda, 
jest on największą sakralną inwe-
stycją budowlaną na terenie Ostra-
wy na przestrzeni ostatnich stu lat. 
Niewiele jest takich kościołów z za-
pleczem duszpasterskim w diecezji. 
Podobny, lecz mniejszy, znajduje 
się w Ostrawie Pustkowcu. Nato-
miast kościół zbudowany kilka lat 
temu w Hawierzowie Szumbarku 
jest częścią składową Salezjańskie-
go Ośrodka Młodzieży. 

Kościół pw. Ducha Świętego to 
nowoczesna świątynia, której prze-
krój przypomina elipsę. Autorem 
projektu jest brneński architekt Ma-
rek Štěpán. Drzwi wejściowe zdobi 
szkło stapiane (czyli wykonane tech-
nologią fusing) z cytatami z Ewan-
gelii według św. Mateusza – dzieło 
artysty–szklarza Petra Hoplíčka z 

Zabrzegu na Morawach. Wystrój 
wnętrza jest na wskroś nowocze-
sny, nad stołem ofiarnym znajdu-
je się nowoczesny tryptyk, którego 
tematem jest chrzest wodą, chrzest 
Duchem i poświęcenie Krzyża. Au-
torem tryptyku jest Jakub Špaňhel. 
Tabernakulum znajduje się w bryle 
przedstawiającej Stary i Nowy Te-
stament, wykonanej również ze sta-
pianego szkła. Chrzcielnicę umiesz-
czono w środku kościoła, by wierni 

otaczali osobę przyjmującą chrzest. 
Prawa strona kościoła przeznaczo-
na jest dla rodzin z dziećmi w wóz-
kach. W kościele nie brak sanitaria-
tów, przystosowanych również dla 
osób na wózkach inwalidzkich. Nie-
pełnosprawnym służy ponadto plat-
forma schodowa umieszczona koło 
drzwi wejściowych, z pomocą któ-
rej mogą zjechać do pomieszczeń 

znajdujących się w suterenie. Nad 
zakrystią znajdują się dwa mieszka-
nia dla księży. 

� � �

Księdza proboszcza pytam o 

okoliczności budowy kościoła. 

Czy powstał on dlatego, że stary 

kościół parafialny nie był już w 

stanie pomieścić wiernych, czy też 

z potrzeby, by Dom Boży znajdował 

się na osiedlu?

Potrzeba nowego kościoła miała 
swe historyczne korzenie. Już w ro-
ku 1968 ludzie, którzy przyprowa-
dzili się na nowe osiedle, pragnęli, 
by powstał tu kościół. Potem jed-
nak przyszedł okres normalizacji i 
z przyczyn wiadomych nie było to 
możliwe. W ostatnich latach chęć 
budowy nowego kościoła na osie-
dlu na nowo odżyła. I jak się oka-
zuje, jego tu obecność jest jak naj-
bardziej uzasadniona. Przychodzi 

do niego ok. 800 osób. Mniej wię-
cej połowa wiernych przeszła tu ze 
starego kościoła parafialnego, ale 
ok. 400 jest nowych. Są to ludzie, 
którzy jeździli do innych parafii 
lub też, z różnych przyczyn, przez 
dłuższy czas nie chodzili w ogóle do 
kościoła. To dowód na to, że nowy 
kościół był potrzebny, że kościół – 
sam ten budynek – jest narzędziem 
ewangelizacji.

A czy nie uważa ksiądz, że nowo-

czesny kościół z ośrodkiem duszpa-

sterskim jest jak gdyby sygnałem 

dla ludzi, zwłaszcza młodych, że 

kościół to nie tylko miejsce dla 

„starych babć”?

Ważne jest, by odróżniać kościół 
od ośrodka duszpasterskiego, bo 
nie jest tak, że bawimy się lub or-
ganizujemy konkursy w kościele... 
Bardzo cieszymy się z tego, że ma-
my ośrodek duszpasterski, że mo-
żemy tu rozwijać działalność inną 
niż nabożeństwa. Na osiedlu jest 
to bardzo potrzebne. Urządzamy 
koncerty, gimnastykę dla mam, za-
jęcia dla dzieci. Ta parafia jest bar-
dzo żywa. 

Jak przeczytałam na stronach in-

ternetowych waszej parafii, budowa 

kościoła kosztowała ok. 55 milio-

nów koron. Chyba nie sama parafia 

ją finansowała?

Właśnie dlatego, że koszty były ta-
kie wysokie, sama parafia nie da-
łaby rady ich pokryć. Osiemdzie-
siąt procent naszych parafian to 
ludzie bez dochodów – emeryci, 
młode matki z dziećmi, młodzież, 
studenci. Dlatego szukaliśmy źró-
deł finansowania dosłownie wszę-
dzie. Skorzystaliśmy z dotacji pań-
stwowych, pomocy urzędu mia-
sta, źródeł zagranicznych, pomocy 
darczyńców. Niemniej podziwiam 
parafian, że ze swych skromnych 
dochodów są w stanie finansować 
ten kościół. Świadczy to o tym, że 
traktują to miejsce naprawdę jako 
swoje.

Czy budując ośrodek duszpaster-

ski, szukaliście inspiracji również 

w Polsce, gdzie wiele jest nowych 

kościołów z podobnymi ośrodkami?

Bardziej niż z polskich doświad-
czeń, korzystaliśmy z doświadczeń 
ośrodków w Brnie czy Pradze. Cho-
dzi o to, że w Polsce są inne warun-
ki, inne możliwości niż u nas i pra-
ca duszpasterska idzie w nieco in-
nym niż u nas kierunku. 

Gdy umawialiśmy się na spotkanie, 

proponował mi ksiądz zamówienie 

obiadu w mieszczącej się obok 

kościoła restauracji. Czy parafianie 

często korzystają z tej możliwości?

Co niedzielę chodzi na tzw. „para-
fialne menu” ok. 30 – 40 osób. Obia-
dy przygotowuje dla nas mieszczą-
ca się w sąsiedztwie restauracja 
„Alexandria”. Pomysł zrodził się z 
tego, że wielu ludzi na osiedlach 
zjada niedzielny obiad samotnie. To 
po pierwsze. Po drugie – matka, któ-
ra musi gotować w niedzielę obiad, 
ma z tym dużo zachodu, musi przy-
gotować go już przed mszą, po po-
wrocie dokończyć, później pozmy-
wać naczynia i nie może w pełni 
cieszyć się uroczystym dniem. Dla-
tego chcieliśmy, by przynajmniej od 
czasu do czasu matki zostały wyrę-
czone z tego obowiązku. 

W nowym kościele będziecie w tym 

roku po raz pierwszy świętowali 

Wielkanoc. Czy obchody będą 

z tego powodu bardziej uroczyste, 

czy też każda Wielkanoc jest rów-

nie uroczysta?

Każda Wielkanoc jest wielką uro-
czystością. Głównym kościołem jest 
nadal kościół parafialny w Starym 
Zabrzegu, tego nie można zmienić z 
dnia na dzień. Dlatego tam odbywać 
się będą nabożeństwa we wszystkie 
dni Świętego Triduum Paschalne-
go. W nowym kościele odprawiane 
będą obrzędy wielkopiątkowe oraz 
uroczyste msze święte w Niedzielę 
Zmartwychwstania. 

Dziękuję za rozmowę i życzę 

radosnych Świąt. 

DANUTA CHLUP
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NOWOCZESNY KOŚCIÓŁ Z OŚRODKIEM DUSZPASTERSKIM PRZYCIĄGA SETKI NOWYCH WIERNYCH

Pierwsza Wielkanoc w nowej świątyni

Proboszczem parafii Ostrawa Zabrzeg jest ks. Vítězslav Řehulka. 
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W podziemiu kościoła znajduje się ośrodek duszpasterski. Odbywają się w nim 

koncerty i zajęcia dla rodzin, a po mszy św. można porozmawiać przy kawie, którą 

można kupić w barze.

Okulary dla Afryki
BOGUMIN (mro) – Niepotrzebne okulary mogą jeszcze okazać się po-
mocne dzieciom w dalekiej Afryce. Stąd inicjatywa zbiórki starych okula-
rów, którą zainicjowali bogumińscy gimnazjaliści, a do której przyłączyli 
się urzędnicy ratusza. – Sporządzenie okularów w Afryce jest niezmiernie 
kosztowne – powiedziała „GL” Lucie Balcarová, rzeczniczka magistratu. 

– Zbieramy okulary nieuszkodzone, najlepiej ze szkłami o jednakowej 
sile. Oczywiście najlepiej, by były to okulary dziecięce, dlatego że przezna-
czone są dla dzieci – podkreśliła nauczycielka bogumińskiego gimnazjum, 
Jana Pastuchová. Zebrane okulary trafią do Republiki Środkowoafrykań-
skiej i jej stolicy Bangui i do miasta Bozoum. Okulary można oddać w info-
centrum w ratuszu oraz w „Salonie Maryška” (wtorek i czwartek w godz. 
15–18).

Uczniowie bogumińskiego gimnazjum zebrali w połowie marca już ponad sto oku-

larów.
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Jutro po raz pierwszy w kościele pw. Ducha Świętego, wybudowanym niedawno 

na osiedlu w Ostrawie Zabrzegu, wierni świętować będą Zmartwychwstanie 

Jezusa Chrystusa. Jest on najnowszą świątynią katolicką na terenie diecezji 

ostrawsko–opawskiej. Poświęcony został przez biskupa Františka Václava 

Lobkowicza w październiku ub. roku. 

Poświęcony w październiku ub. roku kościół pw. Ducha Świętego stoi na osiedlu 

w Ostrawie Zabrzegu. Jest najnowszym kościołem w diecezji ostrawsko–opaw-

skiej. 
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Niespecjalnie lubię demon-
stracje. Ten ulubiony przez 
demokrację sposób prze-

jawiania poglądów ostatnio bywa 
ośmieszany przez jednostki zwo-
łujące protesty przeciwko czemu-
kolwiek tylko się da. Na przykład 
częste zgromadzenia przeciwko 
tarczy antyrakietowej zdają się być 
inicjowane przez grupki anarchi-
stów, których głównym celem jest 
pojawienie się w TV i promowanie 
taniego antyamerykanizmu. Kolej-
nym przykładem tragikomicznych 
demonstracji są pochody słowiań-
skich neonazistów, którzy propa-
gując nazistowską ideologię w isto-
cie opowiadają się za samozagładą. 
Podobnych przykładów jest cała 
masa. 

W niedzielę doszedłem do wnio-
sku, że są pewne cele o globalnym 
znaczeniu, które warto wesprzeć. 
Wybrałem się więc przed chiń-
ską ambasadę w Pradze, by swoją 
obecnością na zgromadzeniu wy-
razić solidarność z Tybetem – pań-
stwem od kilkudziesięciu lat oku-
powanym przez komunistyczne 
Chiny. Problem Tybetu jest poważ-
niejszy niż mogłoby się wydawać i 
to, że dużo ostatnio mówi się o tym 
problemie nie jest spowodowane 
aktualną modą na buddyzm. Cho-
dzi o naród, którego kultura roz-
wijała sie przez setki lat a wartości 

której nie można w żaden sposób 
zakwestionować. Kultura tybetań-
ska wyraźnie skierowana była na 
sferę duchową i możliwie nieco za-
niedbała praktyczne potrzeby swe-
go państwa, takie jak zdolność do 
samoobrony. Chińscy komuniści 
świetnie to wykorzystali i w ciągu 
kilku lat zdołali zniszczyć wiele z 
tego tysiącletniego bogactwa. W 
ciągu ostatnich dziesięcioleci na 
tybetańskim narodzie systematycz-
nie dokonywano kulturobójstwa. 
Kulturalny genocide jest zresztą 
specjalnością partii komunistycz-
nych, doskonale udał się również 
Mongolii, gdzie miejscowych bud-
dyjskich mnichów wycięto prak-
tycznie w pień, a klasztory zrówna-
no z ziemią. 

Żyjemy w czasach chłodnego 
pragmatyzmu, kiedy wiele państw 
boi się zdecydowanie stanąć w 
obronie praw człowieka, by nie 
stracić dogodnej pozycji na rynku. 
Również Komitet Olimpijski popeł-
nia tragiczny błąd i zgadza się na 
Olimpiadę – symbol pokoju i ludz-
kiej godności – w państwie, gdzie 
demokracja znana jest tylko z opo-
wiadań. Daje w ten sposób pole do 
popisu chińskiej propagandzie, któ-
ra bez wątpienia świetnie ten fakt 
wykorzysta. Z pewnością będzie-
my wkrótce świadkami najwspa-
nialszych igrzysk olimpijskich, ja-
kie kiedykolwiek miały miejsce. Je-
dynym ich wynikiem będzie legity-
mizacja państwa i reżimu, który na 
to nie zasługuje. Sytuacja Tybetu 
jest w pewnym stopniu symbolicz-
na. Wiele narodów świata znajdo-
wało się w podobnym położeniu, 
kiedy próbowano pozbawić je toż-
samości i wykorzenić ich kulturę. 

Polska kilkakrotnie była w podob-
nej sytuacji. Nigdy też nie wiado-
mo, kiedy coś podobnego może 
znowu się przytrafić. 

Dlatego m.in. zdecydowałem się 
pójść na demonstrację. Było spo-
kojnie i dostojnie, kilkaset ludzi 
wysłuchało przemówień gości, za-
paliło świeczki. W sumie nie zda-
rzyło się nic nadzwyczajnego. Pró-
bowano też przekazać pani amba-
sador list, jednak ta najwyraźniej 
nie miała ochoty się pojawić. 

Prosto od ambasady udałem się 
do kościoła św. Salwatora na mszę, 
była właśnie Niedziela Palmowa. 
Po mistrzowsku prowadzone nabo-
żeństwo przez prof. Tomasza Ha-
lika dodatkowo mile mnie zasko-
czyło, kiedy ksiądz w modlitwie 
wspominał o niezależności Tybetu. 
Piękny przykład międzykulturowej 
solidarności, którą najwyraźniej 
można okazać nie zważając na róż-
nice światopoglądów.

Z metafizycznego nastroju wy-
rwała mnie dopiero telewizyjna 
wypowiedź szefa najsilniejszej cze-
skiej partii opozycyjnej : „Tybet jest 
od stuleci integralną częścią Chin 
i jest ich wewnętrzną sprawą, jak 
załatwiają sobie te sprawy”. Wypo-
wiedź szefa partii, której głównym 
punktem programu jest solidar-
ność, wydała mi się zaskakująca. 
Podobnie można by powiedzieć, że 
Europa Środkowa była od dziesię-
cioleci częścią Układu Warszaw-
skiego i jest sprawą Rosji, jak za-
łatwia sobie tutejsze sprawy. Poję-
cie solidarności nie musi przecież 
oznaczać tylko rozdzielanie pie-
niędzy, ale pomaga wesprzeć uci-
skany naród, broniąc pewnych uni-
wersalnych wartości. TP
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Przodkowie dzisiejszych bergeńczyków nazy-
wali swe rodzime strony „Bjørgvin“, czyli „łąką 
pomiędzy górami“. Nazwa ta ma swoje uzasad-

nienie. Bergen, które leży na południowo–zachodnim 
wybrzeżu Norwegii, rozciąga się bowiem w górskich 
dolinach. O samej miejscowości nierzadko mówi się 
jako o mieście pomiędzy siedmioma górami. Bergen 
oczywiście otoczone jest mnóstwem gór i wzgórz. W 
XVII w. jednak pewien geograf w swoim opisie mia-
sta wspomniał tylko siedem z nich. Od tego czasu mó-
wi się więc o mieście 
siedmiu wzgórz. Histo-
ria ta odzwierciedlona 
jest także w znaku miej-
skim, na którym znajdu-
je się zamek zbudowany 
u stóp siedmiu gór.

Cudownymi widoka-
mi można rozkoszować 
się z któregokolwiek 
bergeńskiego wzgórza. 
Moim zdaniem najpięk-
niejsze są jednak te z 
góry Ulriken, która jest 
także najwyższą spo-
śród „siedmiu“. Jeśli nie 
ma się ochoty na wspi-
naczkę, można skorzy-
stać z kolejki górskiej, 
która prowadzi pod sam 
szczyt. Kolejką można 
udać się także na Fløyen, który jest z kolei najpopu-
larniejszym szczytem spośród „siedmiu“. Na samym 
wierzchołku znajduje się restauracja, najdroższa chy-
ba w całym Bergen, oraz „souvenir shop“, który o dzi-
wo jest najtańszy w całym mieście, a to dlatego, jak 
dowiedziałam się od sympatycznej sprzedawczyni, że 
właściciel sklepu (i jej chłopak zarazem) jest „en god 
person“, czyli dobrą osobą, i nie lubi od ludzi wycią-
gać kasy bez powodu. Cóż na to można powiedzieć? 
Z koleżanką byłyśmy bardzo zadowolone, bo w domu 
rodzina i przyjaciele czekali na norweskie podarun-
ki, a nam już raczej kończyła się norweska gotówka. 
Z Fløyen prowadzi także mnóstwo ścieżek i tras gór-
skich, wspinaczkę więc warto od niego rozpoczynać.

Lyderhorn jest wprawdzie drugim najniższym szczy-
tem spośród „siedmiu“, ale wspinaczka jest to niemała. 

Widoki jednak warte są tego wysiłku. Z Lyderhorn bo-
wiem rozlega się widok na drugą część Bergen, której 
nie można ujrzeć z innych szczytów. Løvstakken wraz 
z Fløyen były celem moich ulubionych wycieczek, po-
nieważ znajdują się od razu na przeciwko akademika. 
Darmgårdsfjellet leży pomiędzy Løvstakken i Lyder-
horn, a zaliczyć wszystkie trzy szczyty w jeden dzień 
to świetna wycieczka. Przede wszystkim dlatego, że 
zawsze trzeba wspiąć się na szczyt i zejść na dół, by 
móc się ponownie wspinać w kierunku następnego 

szczytu. 
Sandviksfjellet był 

ciekawą przygodą. W 
dwójkę z kumplem po-
stanowiliśmy udać się 
nieco za miasto, by móc 
zdobyć kolejny szczyt. 
Pomimo tego, iż mieli-
śmy ze sobą dwie ma-
py, a kumpel całą dro-
gę autobusem przeko-
nywał mnie, że potrafi 
się nimi genialnie po-
sługiwać, prawie dwie 
godziny bezradnie sta-
raliśmy się znaleźć 
owe miejsce, w którym 
zgodnie z mapą można 
rozpocząć wspinaczkę. 
Po konsultacji z pew-
ną sprzedawczynią w 

miejskim sklepiku, emerytką na przystanku i niezna-
jomym przechodniem, wreszcie udało nam się znaleźć 
jakąś ścieżkę, która prowadziła pod górkę. Wycieczka 
okazała się być klasyczną norweską wspinaczką – w 
górę i w dół, w górę i w dół. Widoki cudowne, pogo-
da świetna. Kiedy wreszcie dotarliśmy pod Rundema-
nem, gdzie już byliśmy przedtem kilkakrotnie i okolicę 
znaliśmy bardzo dobrze, napotkaliśmy na norweskie-
go turystę, który grzecznie wskazał kumplowi na ma-
pie wszystkie kopce, które prawdopodobnie tego dnia 
zaliczyliśmy i okazało się, że były to wszystkie wznie-
sienia obok Sandviksfjellet, jednak nie byliśmy na sa-
mym Sandviksfjellet. Tak więc tego jedynego szczytu 
spośród siedmiu gór otaczających Bergen nie udało mi 
się zaliczyć. Górskich przygód było jednak niemało i 
ciąg dalszy nastąpi. hela

94

Norwegia dziś (7)

Pamiętasz swoje pierwsze spotka-

nie z Internetem?

Było to około roku 2000, kiedy takie 
strony jak www.youtube.com były 
jeszcze fikcją.

Jakiej przeglądarki używasz?

Używam Opery, gdyż jest ona we-
dług mnie nie tylko najszybsza i 
najbezpieczniejsza, ale także naj-
bardziej przyjazna dla użytkownika 
– dysponuje m.in. skrótami klawi-
szowymi, bez których nie potrafię 

już sobie wyobrazić „surfowania” w 
Internecie. Ponieważ jako student 
informatyki często tworzę aplikacje 
sieciowe, zmuszony jestem używać 
także pozostałych przeglądarek.

Korzystasz z komunikatorów inter-

netowych, jakich?

Korzystam z nich codziennie. Wła-
ściwie to „offline” jestem tylko wte-
dy, kiedy śpię albo nie ma mnie w 
domu. Jest to wspaniały sposób na 
utrzymanie kontaktu z ludźmi, z 
którymi nie mam możliwości spo-
tykać się zbyt często (np. studiują 
gdzieś daleko). Używam komunika-
tora QIP działającego w sieci ICQ. 
QIP jest zwyczajnym klientem po-
dobnym do oficjalnego, tylko bez 
reklam, gier i innych dodatków.

Jaka strona jest twoją stroną star-

tową? 

Opera dysponuje funkcją szybkiego 
wybierania. Chodzi o to, że oczom 
użytkownika ukazują się boksy za-
wierające miniaturowe zrzuty ulu-
bionych stron oraz ich krótki opis, a 
kliknięcie w boks natychmiast skie-
ruje użytkownika na wybraną stro-
nę. A więc mam kilka stron starto-
wych – np. www.seznam.cz, żeby 
sprawdzić pocztę, czy www.youtu-
be.com na chwile relaksu.

Których stron najczęściej używasz 

w pracy, w szkole i mógłbyś je pole-

cić innym, no i dlaczego?

W szkole najpopularniejszą stroną 
jest Google. Bardzo często szukam 
jakichś przykładów czy wersji testo-
wych albo różnych informacji do-
tyczących aktualnie przerabianego 
tematu. Oprócz tego korzystam z 
portalów o programowaniu: www.
root.cz czy www.programujte.com. 
Bardzo cennym źródłem informacji 
jest także Wikipedia.

Strony na chwilę relaksu?

Najwięcej wolnego czasu spędzam 
na pewno na www.youtube.com, 
oglądając wideoklipy ulubionych 
zespołów. Dużo czasu też poświę-
cam witrynie www.bandzone.cz 
– miejscu, gdzie aktualnie zareje-

strowanych jest około 7 tysięcy cze-
skich i słowackich zespołów. Na 
profilu każdej grupy można posłu-
chać ich muzyki, zobaczyć krótkie 
filmy itd. Często szukam tu nowych 
interesujących zespołów.

Jakie portale informacyjne cieszą 

się twoją największą uwagą?

Głównie są to portale o programo-
waniu, które wymieniałem wyżej 
– www.root.cz czy www.programuj-
te.com. A jeśli chodzi o aktualne 

wiadomości, to najczęściej czytam 
www.novinky.cz, ponieważ należą 
do www.seznam.cz, więc wyświe-
tlają mi się za każdym razem, kiedy 
sprawdzam swoją skrzynkę.

Historia twojej strony internetowej. 

To już chyba czwarta wersja stron 
mojego zespołu (www.apatheia.cz). 
Autorem pierwszych dwu wersji 
był mój kuzyn Dariusz, a ostatnie 
dwie to już moja robota. Aktualne 
strony mają już rok i trochę zostały 
odnowione w związku z wydaniem 
naszej pierwszej, oficjalnej pły-
ty. Można tam znaleźć wszystkie 
istotne informacje o zespole, zdję-
cia, teksty, pliki muzyczne, filmy, 
w księdze gości można zostawić 
dla nas wiadomość. To wszystko do 
dyspozycji jest w języku polskim, 
czeskim, angielskim oraz niemiec-
kim.

Robisz zakupy przez Internet?

Jestem z natury człowiekiem bar-
dzo leniwym, dlatego bardzo chęt-
nie korzystam ze sklepów interne-
towych. Najczęściej kupuję rzeczy 
do perkusji, ostatnio na przykład 
kupowałem nowe naciągi i nowy 
stołek perkusyjny. Bardzo dobrym 
pomysłem jest też sprzedawanie bi-
letów na różnego typu imprezy za 
pośrednictwem Internetu. Sklep 
www.ticketpro.cz oferuje np. usłu-
gi E–ticket, dzięki której można 
wydrukować bilet w domu albo M–
–ticket, czyli bilet w postaci kodu 
umieszczonego w komórce.

I w skrócie, jeżeli mogę o to prosić, 

coś o kondycji „zaolziańskiego 

Internetu”.

Przyznam się, że nie śledzę zbyt-
nio „zaolziańskiego Internetu”. Nie 
przypominam sobie żadnej strony, 
która by mnie zaciekawiła, więc 
nie dużo mogę tu powiedzieć. Cza-
sami odwiedzam strony zespołów 
zaolziańskich (np. Blissten – www.
blissten.com czy Charlie Straight – 
www.charliestraight.com).

Dziękuję.

HALINA SIKORA

Świat internetowy 
Sebastiana Bałona 

Sebastian Bałon – perkusista i autor stron internetowych kapeli Apatheia.
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Za wolny Tybet

 Widok z lotu ptaka na Ulriken.
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SOBOTA 22 MARCA 

� TVP 
6.25 Plebania (s.) 6.45 Klan (s.) 7.10 
Smaki polskie 7.25 Dzień dobry w sobo-
tę 8.00 Wiadomości 8.15 Dotknij życia 
- Droga Krzyżowa - Martwe ciało 8.40 
Len 8.55 Ziarno 9.25 Spotkanie z Je-
zusem 10.55 Baranek Shaun - Obrazek 
11.15 Święty Jan Bosco (film włoski) 
13.00 Wiadomości 13.10 Kuchnia z 
Okrasą - Wielkanocny stół 13.35 Saga 
prastarej puszczy - Opowieść o nornicy 
14.40 Potop 17.20 Bibliotekarz - tajem-
nica włóczni 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Słowo prymasa Pol-
ski na Wielkanoc 2008 20.20 Jan Paweł 
II (film kopr.) 22.40 Śmiertelne polowa-
nie (film USA) 0.20 Żałobnik (film USA) 
2.00 W pułapce 3.30 Był taki dzień 22 
marca. 

� TVP 2 
5.55 Echa Panoramy 6.30 Molly 7.00 
Spróbujmy razem 7.25 Magazyn Ligi 
Mistrzów 7.55 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.45 Balto 12.05 Na dobre i na złe - Na 
kłopoty... rencista (s.) 13.00 Egzamin z 
życia 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy - Marcysia przesadza (s.) 
15.05 Smaczne Go! Grażyna Torbicka 
16.00 W 80 dni dookoła świata 17.40 
Na wyłączność - Teresa Lipowska 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Sport-telegram 19.10 Europa da się lubić 
- Uzależniona 20.05 Babylon Tour - pro-
gram Kabaretu Moralnego Niepokoju 
21.05 Narzeczona dla geniusza (film 
USA) 22.45 Mistrzostwa Świata w Göte-
borgu - Soliści 23.50 Słowo na niedzielę 
0.00 Panorama 0.20 Sublokatorka. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Nie tylko dla 
pobożnych 8.05 Pieśni pasyjne 8.45 
Cukierenka dziadka Benka 9.00 Serwis 
info 9.09 Przegląd prasy 9.30 Serwis 
info 9.53 Zamyślenia nie tylko dla po-
bożnych 10.00 Zdrowie na żywo 10.15 
Reportaże z prawdziwego zdarzenia 
- Pasja Całunu Turyńskiego 10.30 Ser-
wis info 11.00 Było, nie minęło 11.48 
Reportaże z prawdziwego zdarzenia 
- Kalwaria 12.05 Życie raz jeszcze - Mia-
steczko nadziei 12.30 Serwis info 13.00 
Etniczne klimaty 14.00 Na rozkaz 14.30 
Serwis info 14.50 Serwis kulturalny 
14.57 Biznes tydzień 15.22 Po sukces do 
Unii 15.30 Serwis info 16.00 Punkt wi-
dzenia 16.30 Serwis info 16.45 Aktual-
ności 16.50 Tygodnik regionalny 18.00 
Aktualności 18.02 Mistrzostwa Europy 
w Eindhoven 18.45 Narciarski weekend 
18.55 TV Katowice poleca 19.00 Śląsk 
według Józefa Poloka 19.30 Pora na kul-
turę 20.01 30 minut ekstra 20.30 Serwis 
info 20.49 Tygodnik Polski 22.30 Serwis 
info 23.30 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia - Kalwaria 23.46 Zamyślenia 
nie tylko dla pobożnych - ks. Mirosław 
Tosza 23.55 30 minut ekstra 0.24 Studio 
Wschód. 

� POLSAT 
6.00 Sonic X 6.25 Czarodziejki (s. anim.) 
7.00 Grand Prix Malezji - Kwalifikacje 
8.00 Hugo 8.45 Jak oni śpiewają - kulisy 
9.15 Ewa gotuje 9.45 Eureko, ja to wiem! 
10.45 Ara urwis 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Dom nie do poznania 14.45 Się 
kręci 15.15 Świat według Kiepskich 
- Pułapka na myszy (s.) 15.45 Żandarm 
na emeryturze 17.45 Magia bez tajem-
nic 18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś Fasola 
20.00 Jak oni śpiewają 22.30 Piotr Bał-
troczyk przedstawia 23.30 Prześladow-
ca (film USA) 1.35 Miasto zwycięzców 
(teleturniej) 2.35 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Z kangurzej kieszeni 6.10 Bajki 
srebrnego cesarstwa 6.20 Klocki 6.30 
Sezamie, baw się razem z nami 6.55 
Sierżant Pasek (s. anim.) 7.05 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 7.30 Garfield i przyjacie-
le (s. anim.) 8.00 Moja maskotka 8.15 
Zebra z klasą (film USA) 9.55 Sprawy 
detektywa Partacza 10.25 Toy Story II 
(film anim.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z 

metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Styl 13.05 Droga do zwycię-
stwa (s. dok.) 13.20 Tajemnice dzikiej 
natury (cykl dok.) 13.50 Hobby magazyn 
J. Bohdalovej 14.20 Moda – Ekstrawa-
gancja – Maniera (mag.) 14.45 Oczaro-
wanie (s.) 15.45 Willa dla dwu (film fr.) 
17.25 Taxi 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
18.10 Tajemnica wiklinowego koszyka 
(s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Pojedynek przebojów 21.20 Sposób na 
blondynkę (film USA) 23.20 Wiadomo-
ści, sport 23.30 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.35 Wszystko 
dla miłości (film USA-duń.) 1.15 Zwier-
ciadło nienawiści (film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Pla-
neta Ziemia: Dżungla (cykl dok.) 9.25 
Magazyn folklorystyczny 9.50 Nasza 
wieś 10.10 Muzyka dęta 10.40 Świat 
książek 11.10 Dzienniczek lektur 11.30 
Simpsonowie (s. anim.) 12.00 Tętnice 
naszej ziemi (cykl dok.) 12.25 Piątka w 
Pomarańczy 13.20 Game Page (mag.) 
13.40 Sabotaż (mag.) 14.05 Grammy 
Awards 2008 15.40 MŚ w łyżwiarstwie 
figurowym 2008 Szwecja (transmisja) 
17.15 Buly (mag. + transmisja meczu ho-
keja) 20.00 Czeska Narodowa Orkiestra 
Symfoniczna (koncert) 21.25 Nagrody 
Alfreda Radoka 2007 22.00 Wigilia 
Wielkanocy 1.00 Hotel Zacisze (s.) 1.35 
Simpsonowie 1.55 Wielka muzyka noc-
na. 

� NOVA 
5.45 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.10 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.40 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.05 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.00 Kalifornijskie 
lato (s.) 8.50 ESO (lista przeb.) 10.05 
High School Musical (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Złote ryb-
ki (film czes.) 14.15 Jaś Fasola (s.) 14.50 
Żandarm i kosmici (film fr.) 16.35 Bilet 
do piekła (film kan.) 18.30 Przyprawy 
(mag.) 19.30 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Jak poskromić kro-
kodyle (film czes.) 22.25 Dochodzenie 
(film USA) 0.35 Zabójcza broń IV (film 
USA) 3.10 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.15 Niesamowita natura (cykl dok.) 
8.45 Salon samochodowy 9.40 Podróż 
na EURO 2008 10.15 M.A.S.H. (s.) 10.45 
Grind (film USA) 12.55 Superman II 
(film USA) 15.40 Premier League Li-
ve! 16.00 Newcastle United – Fulham 
FC 18.10 Siska (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Panic je 
nanic (film czes.) 22.15 Miasto aniołów 
(film niem.-USA) 0.35 Zbyt jasne mor-
derstwo (film niem.) 2.15 Sexy szansa 
2.55 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 23 MARCA 

� TVP 1 
5.44 Radio Romans (s.) 6.40 Wyprawa 
po świąteczne pisanki 8.15 Domisie 
- Domisiowe wyprowadzki 8.45 Kuch-
cikowo - gotowanie na ekranie 9.05 
Nowy Testament - Zmartwychwstanie 
Jezusa 9.35 Siódme niebo - Zapytajcie 
Alice 10.25 Transmisja mszy świętej 
Zmartwychwstania Pańskiego i błogo-
sławieństwo Urbi et Orbi 13.05 Anty-
baśnie dla dorosłych 13.30 Faceci do 
wzięcia - Egzorcystów dwóch (s.) 14.00 
Kurczak Mały 15.20 Flintstonowie (film 
USA) 17.00 Teleexpress 17.20 Kochany 
urwis (film USA) 18.40 Mistrzostwa 
Europy w Eindhoven - Finały 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.10 Od 
„Rancza” do „Rancza” 20.20 Ranczo - W 
kleszczach terroryzmu (s.) 21.25 Wróg 
publiczny (film USA) 23.45 Bez litości 
1.35 Sztos. 

� TVP 2 
5.15 Wielkanoc w krainie zajączków 
6.10 Złotopolscy (s.) 7.10 M jak miłość 

(s.) 8.05 Księga dżungli 9.55 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Meksyk 
miasto z przeszłością 10.30 Szczenięce 
lata 11.30 Makłowicz w podróży - Alpej-
ska kraina Ladynów 12.05 Trzej musz-
kieterowie 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.35 Złotopolscy - Co śni się kobietom 
(s.) 15.10 Szansa na sukces - Małe WuWu 
śpiewa poezję księdza Jan Twardowskie-
go 16.10 Na dobre i na złe - Przekleństwo 
Touerette'a (s.) 17.05 Egzamin z życia 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.10 Tak to leciało! 20.05 Podróże z żar-
tem - Wielkanoc 21.05 Ja wam pokażę! 
23.05 Mistrzostwa Świata w Göteborgu 
- Pokazy mistrzów 0.00 Panorama 0.20 
As wywiadu (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.31 SpełniONA w biznesie 6.46 Inte-
gracja 7.00 Wierzę, wątpię, szukam 7.45 
Aktualności 7.50 Nie tylko dla poboż-
nych 8.00 Koncert życzeń 8.45 Śląska 
lista przebojów 9.00 Światowiec 9.56 
Zamyślenia nie tylko dla pobożnych - bp 
Tadeusz Szurman - Wielkanoc 10.02 O 
co chodzi? 10.30 Serwis info 10.56 Ser-
wis kulturalny 11.01 Teleplotki 11.30 
Serwis info 12.02 Telewizja objazdowa 
12.30 Serwis info 13.00 Jacek Sobala 
- zapraszam 14.00 Stadion info 15.00 
Nieznani sprawcy 15.30 Serwis info 
16.00 Światowiec 16.30 Serwis info 
16.45 Aktualności 16.50 Z życia Ko-
ścioła 18.00 Aktualności 18.30 Zadym-
ka gwiazd 18.45 Koncert laboratorium 
19.35 Ślązaków portret własny 19.55 Al-
fabet Gerarda Cieślika 20.30 Serwis in-
fo 20.50 Młodzież kontra 21.30 Serwis 
info 21.45 Aktualności 23.05 Sportowa 
niedziela 23.30 12. Wielkanocny Festi-
wal Ludwiga van Beethovena - Kijowscy 
soliści 0.16 Święci ze Sieny i Asyżu 1.06 
Wyprawa do Lourdes 1.50 Nieznani 
sprawcy. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Ga-
dżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Studio 
F1 8.00 Grand Prix Malezji - Wyścig 
10.00 Studio F1 10.10 Kacze opowieści 
- Poszukiwacze zaginionej lampy 11.40 
Pollyanna (film USA) 14.30 Piotruś Pan 
(film USA) 17.05 I kto to mówi II 18.50 
Wydarzenia 19.30 Daleko od noszy - Cu-
downe prądy salowego Basena (s.) 20.00 
Król Artur (film kopr.) 22.45 Daredevil 
(film USA) 1.00 Tajemnicza zbrodnia 
2.45 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Niemieckie bajki 6.20 Pachnące 
rupiecie 6.35 Wędrówki skrzata (s. 
anim.) 6.45 O prosiaczku i koźlęciu (s. 
anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Wielkanoc 
w wołoskim skansenie 10.00 Kalenda-
rium 10.15 Wędrująca kamera (mag.) 
10.45 Obiektyw (mag.) 11.10 Pod jed-
nym dachem (s.) 11.55 Urbi et Orbi 
12.45 Wiadomości 12.50 Bajka 13.55 
Gdzie pieniądze pomagają 14.05 Po-
dział konta Koncertów Adwentowych 
2007 14.25 Magazyn religijny 14.45 
Magazyn chrześcijański 15.00 Biała pa-
ni (film czes.) 16.35 Słowo na niedzielę 
16.40 Praga, miasto wież 17.05 TVC 
17.25 Na oślep 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości 18.05 Etykieta 18.15 Pieskie ży-
cie 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 19.55 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 Bra-
inStorm (film czes.) 21.25 Bezsenność 
w Seattle (film USA) 23.10 Wiadomo-
ści, sport 23.20 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.25 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.30 Miejsce 
zbrodni (s.) 1.00 Sześć stóp pod ziemią 
(s.) 1.50 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Czeskie 
morskie rallye 2007 7.20 W cztery oczy 
7.50 Panorama 8.30 Antologia czeskie-
go humoru 9.05 Mity i fakty historii 
(cykl dok.) 10.00 Wielkanocna msza św. 
11.10 Światła na drogach 11.35 Kinobox 
(mag.) 12.00 Poszukiwania czasu utraco-

nego 12.20 Po powierzchni 12.35 Święci 
i świadkowie 12.50 Nawrócenie Ferdy-
ša Pištory (teatr TV) 14.30 Świat sztuki: 
Louis de Funés 15.25 MŚ w łyżwiarstwie 
figurowym 2008 Szwecja (transmisja) 
18.10 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 21.00 Wieczór na temat... Kibic 
22.00 Na pływalni z E. Fučíkovą (talk 
show) 22.20 Teatr żyje! (mag.) 22.50 Fe-
biofest (rep.) 23.05 Studio piłki nożnej 
23.35 Blues i Richard Pearce (cykl dok.) 
1.05 Pojedynek przebojów. 

� NOVA 
5.40 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.10 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.35 Cudowny świat Walta Disneya 7.30 
Transmisja wyścigu Mistrzostw Świa-
ta Formuły I 10.15 Jaś Fasola (s.) 10.45 
Chłopcy i mężczyźni (s.) 11.50 Zamiana 
żon (dok.) 13.15 Lagardére (film fr.) 15.25 
Książę w Nowym Jorku (film USA) 17.45 
Poradnik domowy 18.50 Obywatel-
skie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 X Factor 
22.00 Odłamki 22.30 Mr. GS (talk show) 
23.05 X Factor 23.30 Ścigany (film USA) 
1.50 Strażnik Teksasu (s.). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Labo-
ratorium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx 
Club (s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety 
(s. anim.) 8.00 Kariera Göringa (s. dok.) 
9.15 Świat 2008 (mag.) 9.45 Columbo 
(s.) 11.50 Receptariusz prima pomysłów 
(mag.) 13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 
14.15 Najbardziej niesamowite widea 
świata 15.15 Zielona karta (film kopr.) 
17.30 Jak zbudować marzenie 18.20 
Komisarz Rex (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Ber nebo 
neber 21.15 Chirurgowie (s.) 22.15 Re-
kin (s.) 23.10 Nie z tego świata (s.) 0.05 
Zespół Angeli (s.) 0.50 Sexy Szansa 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 24 MARCA 

� TVP 1 
5.37 Irena do domu 7.10 Mokra bajecz-
ka 7.35 Kurczak Mały 8.55 Budzik - Śmi-
gus-dyngus 9.25 Pełzaki w Paryżu 10.50 
Ranczo (s.) 11.40 Weneckie qui pro 
quo (film USA) 13.00 Antybaśnie dla 
dorosłych 13.25 Sąsiedzi - Przysługa za 
przysługę (s.) 13.55 Szkoda gadać 14.30 
Flintstonowie - Niech żyje Rock Vegas! 
(film USA) 16.05 Śmiechu warte 16.30 
Plebania (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne 18.05 
Klan (s.) 18.30 Mistrzostwa Europy w 
Eindhoven - Finały 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 19.55 Mistrzostwa 
Europy w Eindhoven - Kronika 20.15 
Rycerze z Szanghaju (film kopr.) 22.15 
Obserwator (film USA) 0.00 Wielki Szu 
1.45 A teraz coś z zupełnie innej beczki 
3.10 Był taki dzień 24 marca. 

� TVP 2 
5.45 Złotopolscy (s.) 6.15 Nowe Przygo-
dy Robin Hooda 7.15 Na dobre i na złe 
- Przekleństwo Touerette'a (s.) 8.15 Księ-
ga dżungli II 9.45 Tańcząca z rekinami 
10.20 Wielki skok Gangu Olsena 12.05 
Czterej muszkieterowie (film USA) 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Zło-
topolscy - Wszystko przez pedicure (s.) 
15.10 Duże dzieci 16.15 Babe świnka w 
mieście 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.05 Rodzina Trendych - B 
jak babki 20.00 M jak miłość (s.) 20.50 
Kulisy serialu „M jak miłość” 21.00 Joe 
Black (film USA) 0.00 Panorama 0.15 
Córka mafii. 

� TV KATOWICE 
6.38 Pielgrzymka do Santiago de Com-
postela 7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Nie tylko dla pobożnych 7.55 Śląsk 
jest piękny - Gawęda Marka Szołtyska 
8.45 Cukierenka dziadka Benka 9.00 
Reportaże z prawdziwego zdarzenia - 
Wielkanoc po wileńsku 9.30 Serwis info 
9.37 Niebieski scenariusz 10.30 Serwis 
info 10.54 Serwis kulturalny 11.00 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia 11.30 
Serwis info 12.00 Reportaże z praw-
dziwego zdarzenia - Międzyczas 12.30 
Serwis info 13.00 Reportaż TVP info 
- Flisackie korzenie 13.25 Serwis kultu-
ralny 13.30 Serwis info 14.00 Reportaże 
z prawdziwego zdarzenia - Wielkanoc 

po wileńsku 14.30 Serwis info 15.08 
Raport z Polski 16.13 Rozmowa dnia 
16.30 Serwis info 18.00 Aktualności 
18.30 Świąteczny tygodnik regionalny 
19.00 Początek drogi 20.01 Stefan Nor-
blin 21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.30 
Serwis info 21.45 Aktualności 21.55 U 
nos w Bytkowie 23.32 Shanghai Quartet 
na Wielkanocnym Festiwalu Ludwiga 
van Beethovena 1.07 Kraina świętego 
Patryka. 

� POLSAT 
6.15 Czarodziejki (s.) 6.45 Piotruś Pan i 
piraci 7.15 Gadżet i Gadżetinis (s. anim.) 
7.45 Karolek i Przyjaciele 9.10 Przygo-
dy Kubusia Puchatka 10.40 Piotr Rubik 
- Koncert Wielkanocny 11.40 Magia bez 
tajemnic 12.45 Zaginieni w San Fran-
cisco (film USA) 14.45 Małpiszon (film 
USA) 16.45 I kto to mówi III 18.50 Wyda-
rzenia 19.25 Stuart Malutki (film USA) 
21.00 Bardzo długa podróż poślubna 
22.55 Misja specjalna (film kopr.) 1.35 
Daleko od noszy 2.00 Miasto zwycięz-
ców (teleturniej) 3.00 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.15 Sezamie, baw się razem z nami 
6.40 Kocourek Modroočko (bajka) 7.30 
Boisko 7 9.45 Pomóżmy dzieciom z To-
mem Wizardem 10.05 Śpiewanki 10.10 
Lotrando i Zubejda (bajka) 11.50 Slu-
novrat 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.10 Febiofest (rep.) 13.25 
Bajkowa pogoda (bajka) 14.25 Simpso-
nowie (s. anim.) 14.45 Studio Pomóżmy 
dzieciom 14.55 Oczarowanie słoniami 
(dok.) 15.45 Studio Pomóżmy dzieciom 
15.50 Moja rodzina i inne zwierzęta 
(film br.) 17.25 Chłopaki w akcji (s.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Po-
móżmy dzieciom (koncert) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Pomóżmy dzieciom 
2008 21.55 Wiadomości, sport 22.05 Pa-
sja (film USA) 0.10 Losowanie Szczęśli-
wej 10 0.15 Polityczne spektrum 0.40 
Rzym 1.35 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wielkanoc 
(dok.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Bia-
ła pani (film czes.) 10.05 Klucz (mag.) 
10.35 Święto baranka 10.55 Siedem 
słów Jana Skácela (dok.) 11.35 Przygody 
nauki i techniki (pr. cykl.) 12.05 Pacho, 
hybský zbojník (film słow.) 13.35 Tajem-
nica Wielkanocy 14.25 Znaki i rytuały 
14.40 Liczenie owieczek (film czes.) 
16.00 Na pływalni z Janem Hellerem 
(talk show) 16.30 Grandfestiwal śmie-
chu 17.15 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 20.00 Pojedynek przywódców 
(s. dok.) 20.45 Jan Patočka (dok.) 21.20 
Martwi jak ja (s.) 22.00 Solo dla... Gle-
na Hansarda 22.40 Post: czas zadumy 
(dok.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 Nocny 
klub filmowy: Sceny z centrum handlo-
wego (film USA) 2.00 Świat książek. 

� NOVA 
6.30 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.55 
Wycieczka Goofy’ego (film anim.) 8.20 
Ot, tak sobie pogwizdać (film czes.) 9.50 
Honza prawie królem (film czes.) 11.35 
Jak utopić dr. Mráčka (film czes.) 13.35 
Harry Potter i Komnata Tajemnic (film 
USA) 16.45 Był sobie król (film czes.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Madagaskar (film anim.) 
21.50 Weekend (mag.) 22.35 Śmiertelna 
wyliczanka (film USA) 0.50 Gliniarze z 
Rosenheim (s.) 2.05 Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Kraj dinozaurów (s. anim.) 7.05 La-
boratorium Dextera (s. anim.) 7.30 Ato-
mówki (s. anim.) 8.00 Atomówki (film 
USA) 9.40 Zwariowana noc (film USA) 
11.40 Dyliżans (film USA) 14.00 Mumia 
śmierci (film niem.) 15.55 Gorączka zło-
ta w Klondike (film kan.) 18.00 5 kontra 
5 (pr. roz.) 18.50 Milioner (kwiz show) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.15 
Gotowe na wszystko (s.) 22.15 Uwaga, 
faceci! (s.) 23.15 Z Archiwum X (s.) 0.10 
Gaz do dechy (s.) 1.00 Sexy Szansa 1.40 
Zadzwoń do jasnowidza. 
Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie
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KARWINA – Centrum: Zaczaro-
wana (22, 23, godz. 15.30); Jumper 
(22, 23, godz. 17.45, 20.00; 24, godz. 
17.45); Sweeney Todd (24, godz. 
20.00);  Ex: Eastern Promises (22, 
godz. 19.00); Ostrożnie, pożądanie 
(23, godz. 19.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Sposób na rekina (22-24, 
godz. 15.30); Rambo (22-24, godz. 
17.45); Sweeney Todd (22-24, godz. 

20.000); TRZYNIEC – Kosmos: Du-
chy Goi (22, godz. 15.00); Let’s Dance 
2 (22-24, godz. 17.30);  Obcy kontra 
Predator 2 (22, 23, godz. 20.00); Epo-
ka lodowcowa 2 – Odwilż (23, godz. 
15.00); Pokuta (24, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central:  „Na vlastní ne-
bezpečí” (22, 23, godz. 17.00); Ame-
rican Gangster (22 , 23, godz. 19.30); 
BYSTRZYCA: Crash Road (22, godz. 
18.00); JABŁONKÓW – Hitman (23, 
godz. 17.00, 19.30);  CIESZYN – Piast: 
Wyspa Donozaura (24, godz. 15.30).

CIERLICKO – MK PZKO Kościelec, 
Centrum i Stanisłowice, Klub Kobiet 
i Klub Seniora oraz KWMBLM za-
praszają na kolejne „Wielkie Świnio-
bicie”  12. 4. o godz. 16.00 do Domu 

Polskiego ŻiW. W programie zespół 
„Gorol”, biesiada przy specjałach, po 
godz. 19.00 zabawa. Wejściówki wraz 
z kolacją w cenie 160 kc (młodzież 
do 15 lat 60 kc) w przedsprzedaży u 
p. M. Legerskiej, tel. 608 544 411, za-
mówienia do 31. 3.
ZG PZKO – Konwent Prezesów 26. 
3. o godz. 16.00 w sali Klubu przy ul. 
Bożka w Cz. Cieszynie, prezentacja 
od godz. 15.30.
CZ. CIESZYN – Serdecznie zapra-
szamy na Uroczystość z okazji 40-le-
cia przedszkola  przy ul. Grabińskiej 
5 . 4. o godz. 15.00 do Domu Kultu-
ry w Kocobędzu. Prosimy o potwier-
dzenie obecności osobiście bądź te-
lefonicznie (tel. 558 736 962).
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
na zebranie sprawozdawcze 30. 3. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spotka-
nie 25. 3. o godz. 15.30.
PTTS „BŚ” – zaprasza na 8. Między-
narodowy Wymarsz na Ostry 24. 3. 
Rejestracja w schronisku w godz. 10-
-14. Inf.: 732 175 618, 596 311 685.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
na tradycyjne powitanie wiosny 29. 
3. o godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
programie wystąpi chór mieszany 
„Hasło” oraz gościnnie zespół szkoły 
muzycznej w Rychwałdzie.
ORŁOWA – Zarząd MK PZKO z sie-
dzibą w Porębie zaprasza 29. 3. o 
godz. 15.00 do świetlicy na spotkanie 

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 
lub 0048 516 193 726

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są
BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokona-
niem wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

G
L–
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Międzynarodowa firma MEDIASERVIS s. r. o.

poszukuje pracownika na stanowisko 

SUPERWIZORA
OFERTA:

� zaplecze stabilnej firmy
� prowadzenie projektu międzynarodowego
� kierowanie zespołem operatorów
� motywacyjne wynagrodzenie
�  benefity firmowe (tel. komórkowy, bony żywieniowe, kursy językowe 

i szkolenia, dodatkowy tydzień urlopu) 
� ciekawa praca w młodym dynamicznym kolektywie
� możliwość rozwoju i awansu zawodowego
� miejsce pracy: Brno

WYMAGANIA:

� dobra znajomość języka polskiego i czeskiego
� min. wykształcenie średnie z maturą
� doświadczenie w pracy z PC
� umiejętność prowadzenia zespołu
� komunikatywność, odpowiedzialność, samodzielność, niekaralność

Życiorysy wraz z listem motywacyjnym w j. polskim i czeskim prosimy przesyłać 
na email: petra.kucerova@mediaservis.cz albo na adres Mediaservis s.r.o., 
Petra Kučerová, Moravské nám. 12D, 659 51 Brno, kom.: 724 503 795.
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm

Specjalizacja – nagrobki, parapety, blaty

Hażlach , ul. Cieszyńska 20B

Tel. 0048 606 452 479

        0048 338 567 377

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Mostostal Zabrze Holding S.A. zajmuje się kompleksową realizacją obiektów 

w takich sektorach jak: budownictwo przemysłowe (przemysł petrochemiczny 

i chemiczny, hutniczy, koksowniczy, maszynowy, motoryzacyjny, materiałów bu-

dowlanych, spożywczych), energetyka, budownictwo związane z ochroną środo-

wiska, obiekty użyteczności publicznej.

Posiada oddziały w Niemczech, Czechach i Holandii.

W związku z intensywnym rozwojem aktualnie poszukujemy 

kandydatów na stanowisko:

SPAWACZ Z UPRAWNIENIAMI SPAWACZ Z UPRAWNIENIAMI 
PONADPODSTAWOWYMIPONADPODSTAWOWYMI

Wymagania:

� uprawnienia ponadpodstawowe: 141(TIG) 111 (elektroda)

�  co najmniej 3–letnie doświadczenie w pracy na stanowisku spawacza, 

mile widziane przy spawaniu kotła

� zdolność do pracy na wysokości

Oferujemy:

� pracę na budowach zagranicznych

� atrakcyjne warunki płacowe (12 – 14 EURO/godz. netto )

� dobre warunki socjalne (zakwaterowanie, przejazdy)

� pełne ubezpieczenie

Kontakt:

�  Kwestionariusz osobowy prosimy przesyłać na adres e–mail: 

aleksandra.schmidt@mz.pl albo mostostal@trz.cz                          
Uprzejmie informujemy, że skontaktujemy się z wybranymi osobami.
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wielkanocne. W programie konkurs 
na najpiękniejszą pisankę oraz pre-
lekcja p. Marii Shash na temat Bliski 
Wschód – świat tradycji i postępu.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 29. 3. o godz. 17.00 do Domu 
PZKO na przedstawienie teatralne w 
wykonaniu zespołu teatralnego MK 
PZKO Wędrynia pt. „Rybka we czwo-
ro” w reżyserii Janusza Ondraszka.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 25. 3. o 
godz. 17.00 na prelekcję Danuty On-
druch pt. „Jan Kubisz, żarliwy patrio-
ta i piewca Ziemi Cieszyńskiej” w 
160. rocznicę urodzin.

MŁODA PARA poszukuje do wyna-
jęcia mieszkanie lub część domu ro-
dzinnego w Cz. Cieszynie lub okoli-
cy, tel.: 608 470 731. GL-197

SZUKAM pana na emeryturze do 
odpłatnej pomocy w domku i ogro-
dzie  na wsi w Cierlicku. Hasło: 
złota rączka. Tel.: 558 712 094 po 
godz. 20.  AD-036

WYCIECZKA do piwniczki win-
nej 26.-27. 4., cena 1350 kc,  inf.: 
736 736 823, rahuppert@volny.cz. 

GL-181

Przyjm życzenia z prostym kwiatem
i braterskie przyjm uściski.
W dalszym życiu każdym latem
miej pociechę ze swych bliskich.

Z okazji zacnego jubileuszu życiowego Dyrygent 

pani IRENIE MAŁYSZ
dużo zdrowia, sukcesów w pracy chóralnej, wielu 
pięknych chwil przeżytych w gronie rodzinnym oraz 
na próbach i występach życzą chórzyści chóru Zgo-
da z Kanady, Podlesia i Nieborów.  GL-198

Dnia 24 marca 2008 minie 4. rocznica, gdy nas na 
zawsze opuściła nasza Kochana Mamusia

śp. TERESA MATLOCH
z Jabłonkowa. Z szacunkiem wspominają córki z ro-
dzinami. GL-194

Ciężko Cię było pożegnać, 
jeszcze ciężej bez Ciebie żyć.

Dnia 25. 3. 2008 mija 1. bolesna 
rocznica, kiedy nas na zawsze opu-
ścił

śp. LEON MUSIOŁEK
z Karwiny Nowego Miasta. Przypo-
minamy sobie również 25. rocznicę 
śmierci Jego pierwszej żony Wan-
dy. O chwilę wspomnień prosi żona 
Maria wraz z całą rodziną. RK-033

Kto był kochany, nigdy nie będzie zapomniany...

Dziś, 22. 3. 2008 mija 1. bolesna 
rocznica śmierci naszego Drogiego

śp. JÓZEFA PIPREKA

z Czeskiego Cieszyna. W imieniu 
całej rodziny wspominają córki 
Anna i Zuzana z rodziną.  AD-037

Dnia 24 marca 2008 mija pierwsza 
bolesna rocznica zgonu naszego 
Najdroższego Męża, Ojca, Teścia, 
Dziadka, Wujka i Kuzyna

śp. WŁADYSŁAWA  
WINKLERA

emerytowanego nauczyciela  
z Trzyńca Tarasu. Z miłością i sza-

cunkiem wspominają żona Wandzia i córka Halinka 
z rodziną. AD-034

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 19. 3. 
2008 zmarł po krótkiej i ciężkiej 
chorobie w wieku 86 lat nasz 
Kochany Ojciec, Teść, Dziadek, 
Szwagier i Wujek

śp. TADEUSZ CHRZĄSZCZ
zamieszkały w Stonawie. Pogrzeb Drogiego Zmar-
łego odbył się w wąskim kręgu rodzinnym. W 
smutku pogrążona rodzina.  RK-068

Wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

śp. TADEUSZA CHRZĄSZCZA
byłego redaktora „Głosu Ludu”, składają Rodzinie 
obecni i byli pracownicy Redakcji „GL”. 

Nie umarłam, bo wiem,
 że żyję w sercach tych,
 których kochałam. 

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, iż z woli Wszech-
mogącego Boga w środę dnia  
19 marca 2008 w wieku niespeł-
na 80 lat odwołana została do 
wieczności nasza Najdroższa 
Mamuśka, Babcia, Teściowa, Sio-
stra, Szwagierka i Kuzynka

śp. LIDIA  FOLWARCZNA

z domu Zagóra, zamieszkała  w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się dnia 25 
marca 2008  o godz. 11.00 z kościoła ewangelic-
kiego Na Rozwoju w Czeskim Cieszynie. Ostat-
nie pożegnanie Drogiej Zmarłej odbędzie się na 
cmentarzu w Sibicy w wąskim kręgu rodzinnym. 
Córka Renata, synowie Janusz i Rodan z rodzina-
mi.  AD-039



Karolina Langner, 13–letnia 
uczennica PSP w Czeskim 
Cieszynie, wywalczyła zło-
ty medal w zakończonych w 
ubiegłą sobotę w miejscowo-
ści Seč młodzieżowych mi-
strzostwach RC do lat 16 w 
szachach. Karolina nie miała 
sobie równych w kategorii 
wiekowej 12–14. Na 12. 
miejscu w tej samej ka-
tegorii, ale w rywaliza-
cji chłopców, uplasował 
się Jakub Langner. Oboje 
poświęcają się szachom 
od wczesnej młodości, 
pod okiem swego ojca i 
zarazem ekstraligowego 
szachisty Huty Trzyniec, 
Ladislava Langnera. Barw 
PSP Czeski Cieszyn broni-
ła w mistrzostwach także 14–letnia 
Magdalena Mitura, która w kate-
gorii 14–16 lat zajęła bardzo dobre 

szóste miejsce. Cała trój-
ka trenuje w klubie Be-
skidzka Szkoła Szacho-
wa.

– Rywalki stawia-
ły duży opór, ale od 
pierwszej partii wierzy-
łam, że mogę zdobyć 
złoto – skomentowała 

swój sukces szczęśli-
wa Karolina Lan-

gner. – Czułam się 
świetnie, do każ-

dego pojedynku 
p r z y -

stępowałam zrelaksowana i  to też 
miało wpływ na wyniki – dodała. 
Karolina wywalczyła 9 punktów 

w 9 partiach, co zdarza się bardzo 
rzadko i świadczy tylko o dużym ta-
lencie i dobrym przygotowaniu psy-
chicznym tej zawodniczki. 

Jako złota medalistka mistrzostw 
RC może teraz na spokojnie roz-
ważyć, czy wystartuje w mistrzo-
stwach Europy, czy też pierwszeń-
stwo będą miały mistrzostwa świa-
ta zaplanowane na październik w 
Wietnamie. Jak zdradził naszej re-
dakcji Ladislav Langner, Karolina 
(co całkiem zrozumiałe) preferuje 
start w mistrzostwach świata, gdzie 
liczyć się musi z bardzo silną kon-
kurencją młodych szachistów z ca-
łego świata. Wcześniej jednak, w 
lipcu br., na szachistów z PSP Cze-
ski Cieszyn czekają w Pardubicach 
prestiżowe mistrzostwa szkół. Po-
siadając w swoim składzie Karolinę 
i Jakuba Langnerów oraz Magdale-
nę Miturę polska podstawówka jest 
poważnym faworytem. (jb)

»Elementarz Benedykta XVI, 
Josepha Ratzingera«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Książka jest 
szansą na intelektualne spotkanie z jednym z 
najgłębszych umysłów współczesnego świa-
ta. Autor prowadzi czytelnika poprzez niemal 
wszystkie „gorące pytania“ i odważnie szuka 
na nie odpowiedzi. Na prezentowaną antologię 
składają się fragmenty tekstów kardynała Jose-
pha Ratzingera, które powstały zarówno w cza-
sie jego posługi jako prefekta Kongregacji Nauki 
Wiary, jak i pontyfikatu, jako Benedykta XVI. 

WANDA CZUBERNATOWA – »Góralskie jadło«
Wyd. „Świat Książki”. Nie bez powodu ksiądz 
Tischner powiedział kiedyś o autorce: „tyś naj-
lepsza kucharka pośród poetek!“. Popularna gó-
ralska autorka wierszy i tekstów kabaretowych 
umie świetnie gotować. W niezwykłej książce 
podaje przepisy na różne potrawy, figle, aneg-
doty, wierszyki, uczty, wesela i bajki. Do wybo-
ru, do koloru: podhalańskie przysmaki i sma-
czyska, zbójeckie kubki smakowe, potrawy 
chude, tłuste, przyprawione szczyptą radości, 
kapką biedy z nędzą i dużo skwarków.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Rozwiązanie krzyżówki z 15 marca:
Poziomo: 1. GALOP 5. DEKALOG 10. CHAM 12. RULON 13. RWACZ 14. REMIZ 
15. IZOTOPY 16. ETUI 17. EGEDE 18. ZAPAS 19. ERAZM 20. SKIBINE 21. ŁATA 
22. SPUST 25. LOCHA 28. ANDRZEJ FRYCZ MODRZEWSKI 36. DANAE 37. DA-
KAR 38. KURZ 39. RAMIARZ 40. BRYDŻ 41. ADAMO 42. IRENA 43. DZIW 44. 
MEMENTO 45. TUKAN 46. IGRCE 47. METAN 48. NIKE 49. TATUAŻE 50. IMAGE 
51. CYMER 52. KWARK Pionowo: 1. GERBERA 2. LOMBARD 3. PRZEMSZA 4. AL-
LELUJA 5. DNIESTR 6. KAOWIEC 7. LEODIUM 8. GRYZELDA 9. KAMPUCZA 10. 
CZESŁAW 11. AKUSTYK 23. PENTAGRAM 24. SFEROMETR 26. ORKIESTRA 27. 
HERBATNIK 29. NAUSZNIK 30. RDZAWIEC 31. YAMAMOTO 32. ZIARNIAK 33. 
ODZIOMEK 34. SZYNKWAS 35. INŻYNIER.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie „Kuchnia polska” Ewy Asz-
kiewicz. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 28. 3. br. o godz. 12.00. Nagrodę 
(do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Marian Kluz 

z Czeskiego Cieszyna.

Trenera piłkarzy KS Bystrzyca, 
Dušana Zbončáka, chyba nic już 
nie zdoła zaskoczyć. Dziś rusza 
rewanżowa runda piątoligowych 
rozgrywek w Mistrzostwach Wo-
jewództwa, w której Bystrzyca jest 
poniekąd ewenementem. Drużyna 
dysponuje bowiem tylko jednym 
golkiperem - Vojtěchem Cymor-
kiem, początek wiosennego sezo-
nu piłkarze spod Czantorii zaliczą 
więc bez rezerwowego bramkarza. 
W razie nie daj Boże kontuzji Cy-
morka bramki strzec będzie któryś 
piłkarz z pola. Dla ilustracji, sąsied-
ni Czeski Cieszyn wpisał na listę aż 
czterech bramkarzy. O tej sytuacji 
nie do pozazdroszczenia, ale też o 
celach Bystrzycy na starcie wiosen-
nego sezonu, „GL” rozmawia z tre-
nerem Dušanem Zbončákiem.

Rzut okiem na tabelę jesienną 

mówi wszystko. Z trzynastej lokaty 

na półmetku przy takich kłopotach 

kadrowych trudno się będzie chyba 

odbić. Mam rację?

Wąską kadrę i kłopoty z bramkarza-
mi mieliśmy już pod koniec jesien-
nego sezonu. W trakcie przerwy zi-
mowej robiliśmy wszystko, aby zdo-
być do pary z Cymorkiem drugiego 
bramkarza. Bramkarze są jednak w 
naszym regionie towarem, powie-
działbym, spod lady. Rozpoczynamy 
więc wiosenny sezon z Cymorkiem, 
na pierwsze trzy mecze w rezerwie 
mamy jednak Petra Sostřonka – by-
łego bramkarza, obecnie trenera 
młodzieżówki Fotbalu Trzyniec. 

To takie awaryjne rozwiązanie i na 

czas określony. Co będzie potem?

Mam nadzieję, że jakoś uda nam się 
wyjść z tego marazmu, ale niewy-
kluczone, że będzie tak, iż do bram-
ki powędruje któryś z zawodników 
w polu. Wiem, że mamy do odrobie-
nia sporo punktów, ale chcemy jak 
najszybciej uciec ze strefy spadko-
wej. Piłkarzy stać na to, by uratowa-
li dla Bystrzycy piątą ligę. Trzynast-
ka nie musi być pechowa.

W kadrze brakuje jednak dwóch 

filarów – Farugi z Hrazdílkiem. Obaj 

pod względem swojego piłkarskiego 

doświadczenia górowali nad resztą 

kolegów z drużyny. Kto zatem przej-

mie ich obowiązki? Kibice na pewno 

pytają, czy nie można ich było jesz-

cze do lipca zatrzymać w klubie?

Rzeczywiście chodziło o dwóch 
bardzo doświadczonych piłkarzy. 
Nie miałem jednak wpływu na ich 
decyzję, tym bardziej, że w piątej li-
dze piłkarze mają status amatorów 
i grają w zasadzie dla własnej przy-
jemności. Petr Hrazdílek otrzymał 
atrakcyjną ofertę z Egiptu i trenuje 
młodych egipskich piłkarzy, Tomáš 
Faruga przeprowadził się do Pragi. 
Pół żartem odpowiadam dziennika-
rzom, że w wiosennym sezonie Fa-
ruga będzie strzelać gole dla Sparty 
B. A wracając do pytania, kadra nie 
jest słabsza od tej, która walczyła w 
jesiennym sezonie. Z drugoligowe-
go Trzyńca zyskaliśmy Lachowicza 
i Olszowego, do Bystrzycy wrócili 
z gościnnych występów Strokosz, 
Staněk i Delina. Kluczowe będą 
pierwsze cztery kolejki. Wtedy do-
konamy oceny i stwierdzimy, czy 
zrobiliśmy w przerwie zimowej 
maksimum. JANUSZ BITTMAR

PIŁKA NOŻNA – I liga: Ostrawa 
– Żiżków (dziś, 17.00). II liga: Trzy-
niec – Slowacko (dziś, 10.15). MŚLF: 
Karwina – Frydek-Mistek (dziś, 
15.00 na Bażantnicy). DYWIZJA: 
Hawierzów – Slavičín (dziś, 15.00), 
Krawarze – Orłowa (jutro, 15.00). 
MISTRZOSTWA WOJEWÓDZ-
TWA: Cz. Cieszyn – Krnow, Lisko-
wiec – Olbrachcice (dziś, 15.00), Bo-
gumin – Oldrzyszow, Lichnow – L. 
Piotrowice, Frydlant n. O. – Bystrzy-
ca (jutro, 15.00). (jb)

29 MARCA W WĘDRYŃSKIEJ CZYTELNI:

Turniej tenisa stołowego
Pod patronatem PTTS Beskid Śląski odbędzie się w sobotę 29 marca w wę-
dryńskiej Czytelni doroczny turniej tenisa stołowego. Wystartować można 
w kategoriach: 16-55 lat, 56-70 i ponad 70 lat. Wpisowe wynosi 30 Kc od 
osoby, rejestracja zawodników przebiegać będzie od godz. 8.00 do 8.30. Ry-
walizacja rozpocznie się po zakończeniu rejestracji.

Organizatorzy z Beskidu Śląskiego do uczestnictwa w turnieju zapra-
szają również panie. – Wcale nie chodzi wyłącznie o męski turniej, tenis sto-
łowy jest też przecież sportem uprawianym przez panie. Mile widziane będą 
w Wędryni wszyskie sportsmenki z Zaolzia – powiedział „GL” Jan Cymorek 
z PTTS Beskid Śląski. (jb)
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Józef Ondrusz (1918–1996) – pedagog, kolekcjoner ekslibrisów a przede 
wszystkim znany folklorysta publikował również przysłowia i powiedze-
nia ze Śląska Cieszyńskiego. Jedno z takich gwarowych przysłów stanowi 
rozwiązanie wykreślanki (38 nie skreślonych liter). W pustych kratkach 
ukryte są dwa tytuły jego najbardziej znanych dzieł (po odpowiednim uzu-
pełnieniu poszczególnych liter).

AFERA, ALMEIDA, ALPINISTKA, AMBARAS, ANTYK, ARYTMIA, BAŁ-
WAN, BATALION, BATUTA, BIAŁORUŚ, BILBAO, CEZAREA, CHRY-
STUS, CIESZYNIANIN, CZKAWKA, DIANA, DŁONIE, DOCENT, DRZA-
ZGA, DRZEMKA, DZIEKAN, EMISJA, FIAKR, FIRANKA, GĄSZCZ, HA-
RACZ, HELENA, KAMION, KAPISZONÓWKA, KAPOK, KARPACZ, KA-
SACJA, KASZUB, KATODA, KIELNIA, KOALA, KOŁOMYJKA, KOŁPAK, 
KRYSZTAŁ, KWIAT, LAICYZM, LASKA, LOTOS, MAMRY, MELUZYNA, 
NICOŚĆ, NIEMEN, NIKOL, OBRUS, OSADA, PATERNOSTER, PERSZ, 
PŁACA, ROCZNICA, RODZICE, RYOLIT, RZEMLIK, RZEPIK, SKRO-
BIA, SOŁTYS, SORTYMENT, STANIK, SZALANDA, SZKARPA, SZOPKA, 
SZPIKULEC, SZYJA, ŚLEDZIONA, TAPETA, TEMPO, TĘTNIK, TORPE-
DA, TRAMWAJARZ, TUREK, UCISK, WIEDZA, WZORNIK, ZAMYSŁ, 
ZDANIE, ZWINKA.                                                                                        (taj)

Ć T K O Ł P A K N A P A A T U T A B U
Ś A R I S R C Z K A W K A K E I I W C
O L Z A Y K I N T Ę T N Y W P L S H I
C M E T M S I E T S A A A I B O R K S
I E M D A W R F I A K R R A Ł Y Z S K
N I L C Z N A N Z W M I O T S R O S A
A D I U O I I J Ó Z E F U T U R E K L
M A K S K P O N A O L S U Y T C M A A
B A T A L I O N D R U S Z Y T E M P O
A E Z A A Z P R A N Z O M A Z S R O K
R I C M S D Z Z I I Y E A R L A S K A
A N A I D A E E S K N E D Ć  K A T A R
S K P R Z T A P E T A G A Z D A N I E
Z A R      R        L D F
K S A R B E O K U O O S O I L E O B A
A A K O R B Ł R R T T Z Y E M C K L K
A C U               O      I A I
A J Y Z S Ł M C I E S Z Y N I A N I N
R A S N A O Y A E E O Z T I P Ł A C A
K A M I O N J Z M A D O T A K W U Y T
K M B C M I K P E R S Z H A R A C Z S
C E Z A R E A A N T Y K A I Ł N E M Ć

MARTYNEK PODPISAŁ Z TRZYŃ-
CEM NOWY KONTRAKT. Rosti-
slav Martynek – jeden z niewielu 
hokeistów Trzyńca, który w całym 
sezonie wykazywał równą formę, 
podpisał w tym tygodniu z ekstra-
ligowym klubem spod Jaworowego 
nowy kontrakt. Działacze ćwierćfi-
nalisty playoffs podpisali też nowe 
kontrakty ze słowackim napastni-
kiem Robertem Tomíkiem oraz ło-
tewskim obrońcą Janisem Ander-
sonsem. (jb)

DUŠAN ZBONČÁK, TRENER PIŁKARZY KS BYSTRZYCA:

Trzynastka nie musi być pechowa

Dušan Zbončák (z prawej) podczas turnieju Refotal Cup. 

MŁODZIEŻOWE MISTRZOSTWA RC DO LAT 16 W SZACHACH

Złota Karolina Langner
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